
Dolní Bojanovice 1

VII. ročník

JARNÍHO HUDEBNÍHO
FESTIVALU
Zahajovací koncert
BRNĚNSKÝ KOMORNÍ ORCHESTR
Umělecký vedoucí: Jiří Mottl
Vojtěch Novotný: trubka
(G. Ph. Telemann, G. Torelli, G. F. Händel,
A. Corelli, B. Martinů, L. Janáček)

Začátek koncertů je v 17.00 hodin.

„KOMORNÍ KONCERT“
Martina Matušínská: flétna
Zuzana Rzounková: lesní roh
Gabriela Vrbová: klavír
(G. Ph. Telemann, C. Chaminade,  G. Barboteu, Ch. Koechlin,
F. Strauss, A. F. Doppler)

Závěrečný koncert
„HARMONIE BRNĚNSKÝCH FILHARMONIKŮ“
Umělecký vedoucí: Emil Drápela
(J. N. Vent, L. van Beethoven, W. A. Mozart, J. N. Hummel)

OBEC DOLNÍ BOJANOVICE
A ČESKÝ ROZHLAS BRNO
pořádají

2004

Neděle
21. března

Neděle
28. března

Neděle
4. dubna



Zpravodaj2

S L O V O  S TA R O S T Y

Jako na začátku každého roku dostává-
me se opět ke zhodnocení výsledků hos-
podaření za rok minulý. Schválení uzávěr-
ky výsledků hospodaření za rok 2003
bude provedeno na příštím zasedání za-
stupitelstva obce tj. 7. dubna, po prove-
deném auditu hospodaření. Předmětem
prvního zasedání bylo projednání návrhu
rozpočtu na letošní rok ve výši 27 mil. Kč.
K pokrytí 3 mil. schodku oproti příjmům
rozpočtu má obec připraveny finanční
zdroje ze skluzu příjmů minulého roku.
Rozpočet není konečný, bude v průběhu
roku přeschvalován  podle dalších před-
pokládaných finančních příjmů obce.

K 31.12.2003 byla provedena inven-
tura na všech úsecích hospodaření. Hod-
nota budov a staveb činí 132,5 mil. Kč.
Závěrečný účet obce bude projednán
také na příštím zasedání zastupitelstva.
V průběhu měsíce února byly vyhodno-
ceny prováděné práce na základní škole:
a) Ukončená akce zastřešení realizovaná

v roce 2001 – 2003 v celkové částce
31,432 mil. Kč

b) Zahájená rekonstrukce a zateplení ZŠ
v objemu 10 mil. Kč v roce 2003. Vy-
hodnocené podklady byly předloženy
ke kontrole ve smyslu ustanovení zá-
kona č.40/2001 Sb. na ministerstvo
financí.

Současně v průběhu prvního čtvrtletí
byly zpracovány podklady pro pokračová-
ní  na rekonstrukci ZŠ a rovněž předloženy
na ministerstvo financí ve výši 5 mil. Kč.

Rady i zastupitelstvo obce projednaly
uskutečnění kontroly stavu uzavřených

smluv o pronájmu všech prostor bytových
i nebytových.

Jedním z velkých problémů, které pře-
trvávají již několik let, jsou nedořešené
vlastnické vztahy mezi obcí a občany. Tyto
nedostatky převážně brání občanům při
jejich dědickém řízení nebo prodeji.

Pro informaci uvádím, jaká další  výstavba
v obci, mimo ZŠ, by se měla uskutečnit:
- výtah na zdravotním středisku
- obslužná komunikace, kde další akce

budou zahajovány postupně, vždy po
vyjasnění skladby finančního krytí
V průběhu měsíce února byl projednán

plán rozvoje infrastruktury na úseku vod-
ního hospodářství se zpracovatelem tohoto
rozvoje Aquatis Brno. Tento plán rozvoje
bude podkladem při projednávání žádostí
a stanoví rozvoj do roku 2015.

Stále neřešeným problémem je nedo-
statečné hospodaření v soukromých le-
sích. Touto skutečností jsme se již zabý-
vali v roce 1998 s nulovým výsledkem. Do
roku 2007 musí být schválen nový plán
hospodaření na dobu dalších deseti let
tj. do roku 2017. Bylo by velmi vhodné,
aby si všichni vlastníci uvědomili nutnost
hospodaření v lesích, jak ukládá zákon
(ochrana, těžba, výsadba). Zastupitelstvo
obce pro lepší přístup k uvedené proble-
matice uvažuje o svolání všech vlastníků
lesa a projednání dalšího postupu.

Za důležité považuji těchto pár slov
o vývoji hodonínské a kyjovské nemocni-
ce. Na poradě starostů spádových obcí
Městského úřadu Hodonín byla podána
informace, že Krajským úřadem Brno jme-



Dolní Bojanovice 3

novaný ředitel nemocnice
má zpracovat rozvojovou
koncepci obou nemocnic.
Doposud není stanoveno,
které provozy v jednotli-
vých nemocnicích budou.
Tato koncepce má být
předložena ke konzultaci
a ke schválení pro nemoc-
nici Hodonín a Kyjov do
31.3.2004.

Od počátku roku opět
proběhly v naší obci i kul-
turní akce (jednotlivé
plesy). Tradičně se usku-
teční Jarní hudební festi-
val, který v letošním roce
bude i oslavou 80 let trvá-
ní Českého rozhlasu Brno.
Třetí koncert tj. 4. 4. 2004
bude proto vysílán přímým
přenosem do celé ČR sta-
nicí Vltava i stanicí Brno.
Mezi účastníky přímého
přenosu budou i hosté,
rozhlasoví pracovníci také
ze zahraničí.

Do nástupu jarních dnů
a velikonočních svátků
přeji jménem svým i zastu-
pitelstva obce mnoho
dobré vůle k vzájemnému
pochopení.

Stanislav Fatěna
Starosta obce

Zastupitelstvo bylo seznámeno s inventarizací obce.

Návrh rozpočtu na rok 2004
Nový rozpočet  byl projednán s finančním výborem a radou obce.

Rozpočet na rok 2004 je nevyrovnaný. Příjmy jsou ve výši 24.258.700,-
Kč a výdaje ve výši  27.643.700,- Kč. Bližší informace viz paní Marie
Bílková – finanční účtárna (příloha č. 1).

Zastupitelstvo obce souhlasí s nevyrovnaným rozpočtem v navržené
výši.

Majetkoprávní vztahy
a) Prodej obecních pozemků (Vídeňská ulice):
- parc. č. 1804/21 o výměře 26 m2 (Vojtěška a Petr Komosný, Dolní

Bojanovice č. 100)
- parc. č. 1804/22 o výměře 33 m2 (Marta Zugarová, Dolní Bojanovice

č. 748)
Geometrické zaměření je provedené. Cena 100,- Kč/ 1 m2. Příloha
č. 2.
ZO souhlasí s prodejem obecních pozemků.

b) Manželé Doležalovi, Dolní Bojanovice č.564 požádali o odprodej
obecního pozemku o výměře 240 m2 oddělené z parc. č. 697 (přílo-
ha č. 3).

ZO navrhuje oslovit další občany, kterých se daná problematika
týká, řešit komplexně. Občanům bude dán návrh – obecní pozemek
odkoupí nebo budou platit nájem. Je nutné provést geometrické zamě-
ření.

ZO souhlasí s prodejem části obecního pozemku parc. č. 697
(cca. 240 m2) manželům Doležalovým. Cena dohodou.

c) Renáta a Miroslav Rebendovi, Dolní Bojanovice č. 410, požádali
o odkoupení obecního pozemku par. č. 1547/1 o výměře 4 m2, cena
100,- Kč/1m2.
ZO souhlasí s prodejem obecního pozemku parc. č. 1547/1 za

daných podmínek.

Zkrácený zápis č. 1/2004 ze zasedání Zastupitelstva obce
Dolní Bojanovice konaného dne 21. 1. 2004



Zpravodaj4

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku
za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních
odpadů

Vyhláška obsahuje všechny náležitosti. Je návrh
zvýšit poplatek za komunální odpad o 25 %. I nadá-
le od poplatku zůstávají osvobozeni občané se zdra-
votním postižením typu ZTP a ZTP/P. Tyto poplatky
se mohou platit v roce 2004 i měsíčně přes SIPO
v rámci inkasa – dle volby občana (částka musí být
zaokrouhlena, aby se dala dělit 12). Příloha č. 4.
Místostarostka seznámila přítomné s vyhláškou
a s vyúčtováním nákladů za rok 2003. Obec v roce
2003 doplácela na svoz komunálního odpadu část-
ku 157.162,- Kč.

ZO souhlasí se vstupem občanů do jednání
o změně způsobu platby místního poplatku prostřed-
nictvím SIPA.

Pan René Škola upozorňuje členy ZO, že zvýše-
ním cen se zvýší i počet černých skládek.

ZO souhlasí s obecně závaznou vyhláškou o míst-
ním poplatku v daném znění a souhlasí se zvýšením
o 25 % za svoz komunálního odpadu.

Dodatek ke smlouvě o bezplatném  převodu ma-
jetku Obce Dolní Bojanovice na ZŠ Dolní Bojanovice
– rok 2002, rok 2003 (příloha č. 5) a MŠ Dolní
Bojanovice – rok 2003 (příloha č. 6).

ZO souhlasí s bezplatným převodem majetku na
ZŠ Dolní Bojanovice a MŠ Dolní Bojanovice dle
příloh.

Sloučení viničních tratí – AGROPROJEKT PSO
s.r.o., Brno

Je návrh – 4 viniční tratě sloučit (viz příloha č. 7):
Staré hory, Přední hora, Zadní hora, Zvolence.

ZO souhlasí a bere na vědomí.

Smlouva o provozování vodovodu, kanalizace,
ČOV – VaK a.s. Hodonín.

Jedná se o prodloužení smlouvy.

ZO souhlasí s návrhem smlouvy v daném znění.

Návrh zahájení akce „100 let Zádruhy“
Zádruha byla založena v roku 1905. V roce 1908

se začal vydávat časopis „Vinařský obzor“ (vydáva-
ly obce Dolní Bojanovice, Uherské Hradiště a Měl-
ník).
Je návrh oslovit:
- vinařský spolek, Kratinu, Zahrádkáře, soukromé

vinaře, pana M. Komosného
- vinařský spolek Mělník, Uherské Hradiště, minis-

terstvo zemědělství – odbor vinařský, Vinařskou
unii, Agrární komoru, Moravín, pana profesora
Krause
termín oslav – rok 2005
Akce: vinařský ples, výstava vína,
vinařský den apod.
ZO souhlasí s tím, že Obec Dolní Bojanovice bude

garantovat a zajišťovat průběh oslav.

b) Stížnost občanů Josefovské ulice – jedná
se o dopravní situaci, praskání stěn domů, špat-
nou kanalizaci – adresováno členu ZO Josefu
Zlomkovi.
Starosta navrhl oslovit ing. Sochnu z referátu

dopravy, Policii ČR, VaK, a.s. Hodonín.
VaK Hodonín zjistí stav kanalizace a rozsah po-

škození.
Připomínka: Pan Václav Salajka navrhuje zjistit

stav kanalizace v celé obci, provést vyhodnocení
a naplánovat opravy.

d) Termíny zasedání ZO:
- 7. dubna, 16. června, 8. září, 3. listopadu

a 17. prosince 2004

f) Ing. Jan Červenka podal informaci ohledně zna-



Dolní Bojanovice 5

leckého posudku – prodej obecního pozemku Obci
Starý Poddvorov (viz schváleno minulé zasedání ZO).

g) Starosta podal bližší informace ke koupi rodinné-
ho domu – Račických č. 381.

h) Podněty občanů:
- zokruhování vodovodu u rod. domu
- dotaz ohledně žádosti o finanční příspěvek včela-

řům
- připomínky k opravě cesty ke Kohútku
- upozorňují na rychle a hlučně jezdící motorky

v obci
- připomínka k parkování kamionů v obci
- upozorňují na nefunkčnost hydrantů v obci
- navrhují vyhotovit letáčky ohledně třídění odpadů

– dát do každého domu

Návrh na usnesení
ZO schválilo:
- Návrh rozpočtu na rok 2004 (příjmy 24.258.700,-

Kč a výdaje 27.643.700,- Kč)
- Prodej obecního pozemku parc. č. 1804/21

o výměře 26 m2 – Vojtěška a Petr Komosný, Dolní
Bojanovice č. 100, cena 100,- Kč/1 m2

- Prodej obecního pozemku parc. č. 1804/22
o výměře 33 m2 – Marta Zugarová, Dolní Bojano-
vice č. 748, cena 100,- Kč/1 m2

- Prodej obecního pozemku parc. č. 1547/1 o vý-
měře 4 m2 – Renáta a Miroslav Rebendovi, Dolní
Bojanovice č. 410, cena 100,- Kč/1 m2

- Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku
za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů v navrženém znění (zvýšení cen
o 25 % za svoz komunálního odpadu) pro rok
2004

- Smlouvu o provozování vodovodu, kanalizace,
ČOV s firmou VaK Hodonín a.s.

- Zásady přidělování finančních příspěvků místním
organizacím

ZO bere na vědomí:
- Vyhlášku o zápisu dětí do ZŠ Dolní Bojanovice
- Sloučení viničních tratí
- Zahájení akce „100 let Zádruhy“
- Stížnost občanů – Josefovská ulice
- Ples Regionu Podluží – 13. 2. 2004 v Lanžhotě
- Termíny zasedání ZO
- Jarní hudební festival
- Znalecký posudek – prodej obecního pozemku

Obci Starý Poddvorov
- Informace ohledně koupi rodinného domu Račic-

kých
- Podněty občanů

Zastupitelstvo obce souhlasí s návrhem usnesení.
Zápis v plném znění je uveřejněn na interneto-

vých stránkách obce www.dolnibojanovice.cz

Zkrácený zápis č. 2/2004 ze zasedání
Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice

konaného dne 11. 2. 2004

Přítomni: dle presenční listiny přítomno 11 členů ZO.

Majetkoprávní vztahy
a) Marie Mísařová, Dolní Bojanovice č.907 –  nabízí

obci k odkoupení rodinný dům č. p. 189 na parce-
le č.699 a zastavěnou plochu, pozemky ve zjed-
nodušené evidenci, st. parc. č. 429 o výměře
209 m2. Cena je stanovena dohodou ve výši
400.000,- Kč.
Zastupitelstvo obce souhlasí s odkoupením
rodinného domu.

b)  Karel Mikulica, Dolní Bojanovice č. 359
Pronájem obecních pozemků parc. č. 1804/1
a 1547/1:

- zastavěná plocha o výměře 20 m2, cena 200,-  Kč
za 1 m2 = 4.000,- Kč

- nezastavěná plocha o výměře 24 m2,  cena  10,-
Kč za 1 m2 = 240,- Kč
Pan Karel Mikulica zajistí odvoz odpadků a úklid

okolí.



Zpravodaj6

ZO souhlasí s pronájmem obecních pozemků za
daných podmínek a s uzavřením nájemní smlouvy.

 Různé

a) Projekt Regionu Podluží – „Internet na Podluží“
Ze strategie rozvoje vyplynula jednoznačná potře-
ba zlepšení informovanosti obyvatel obcí a vybu-
dování kvalitní informační struktury v regionu.
V únoru 2003 byly odstartovány práce na přípra-
vě tohoto informačního zázemí pro obce regionu.
Ve spolupráci s firmou NEOS v.o.s. Dolní Bojano-
vice je postupně vyvíjen kvalitní a cenově výhod-
ný systém připojení obecních struktur, domácnos-
tí a firem k mezinárodní komunikační a informační
síti INTERNET. Pro vytvoření bezpečné a kvalitní
datové sítě byla vybrána bezdrátová technologie
v pásmu 2,4 GHz, s páteřní sítí v pásmu 5,8 GHz.
Hlavní myšlenkou realizace celého systému je jeho
nekomerční charakter, kdy veškerý případný zisk
z provozu bude zpětně investován do rozvoje obcí
na Podluží.

Náklady na výstavbu páteře sítě……… 648.582,- Kč
Náklady na přístupové uzly …………...... 531.324,- Kč
z toho náklady pro Obec Dolní Bojanovice
                        119.650,- Kč (dle počtu obyvatel)

b) Dle předloženého materiálu jsou navrženy tři zá-
kladní způsoby financování této sítě:
Byla vybrána a zastupitelstvem schválena
varianta č. 2.
2. Realizátor a provozovatel systému společnost

NEOS, v.o.s., zastoupená ing. Pavlem Hubačkou vy-
fakturuje každé obci příslušnou část nákladů systé-
mu dle kalkulace a zařízení v tomto příslušném roz-
sahu přejde  na základě smlouvy do majetku obce.
Zde se může vyskytnout komplikace z hlediska evi-
dence majetku, jeho pronájmu či provozování
a účtování jeho využití.

Návrh na usnesení

Zastupitelstvo obce schválilo:
- Odkoupení rodinného domu č. p. 189 na parcele

č.699 a zastavěnou plochu, pozemky ve zjedno-
dušené evidenci, st. parc. č. 429 o výměře
209 m2 od paní Marie Mísařové, Dolní Bojanovice
č. 907. Cena je stanovena dohodou ve výši
400.000,- Kč.

- Pronájem obecních pozemků parc. č. 1804/
a 1547/1- novinový stánek. Cena: 200,- Kč/1 m2

zastavěné plochy (výměra 20 m2 = 4.000,- Kč)
a 10,- Kč/1 m2  nezastavěné plochy (výměra
24 m2 =  240,- Kč). Bude sepsána nájemní smlou-
va. Pan Karel Mikulica zajistí odvoz odpadků
a úklid okolí.

- Projekt Regionu Podluží - „Internet na Podluží“.
Způsob financování byl schválen dle návrhu: bod
č. 2.

- Bezúročnou půjčku pro obec Josefov ve výši
41.000,- Kč pro zřízení „Internetu na Podluží“.

- Žádost ředitele ZŠ Dolní Bojanovice Mgr. Jana
Hanáčka o čerpání prostředků z rezervního fon-
du ZŠ na úhradu ztráty za rok 2003 ve výši
65.330,85 Kč.

Zápis ze zastupitelstva obce je v plném
znění na internetových stránkách obce:
www.dolnibojanovice.cz

Stavební komise Obecního úřadu Dolní Bojanovi-
ce sděluje:

Upozorňujeme občany, že jakákoliv úprava hro-
bů, obrubníků – pomníků na místním hřbitově
podléhá projednání ve stavební komisi.

Stavební komise vydá rozhodnutí – písemné vy-
jádření k úpravě výškovému a směrovému osazení.
K příslušné úpravě je také nutný souhlas vlastníků
sousedních hrobů.

Bez tohoto povolení nelze žádnou úpravu na míst-
ním hřbitově realizovat.

Stavební komise



Dolní Bojanovice 7

Naše obec začala v r. 2003 využívat tzv. pytlový systém sběru – papír, plasty, nápo-
jové kartony. Největší množství vytříděného odpadu na obyvatele sběrem minimálně
tří komodit vykazuje i naše obec (zejména plastů).

Pokud budeme tříděný sběr v naší obci podporovat, a tak neustále zvyšovat vytřídě-
né množství jednotlivých komodit, přinese to do naší pokladny velmi zajímavé pří-
spěvky od společnosti EKO-KOM, a.s. – v roce 2003 to bylo 97.119,- Kč. (Pro
srovnání v roce 2002 to bylon 38.926,- Kč, - tj. nárůst o 250%.)

Vývoz tříděného odpadu se opakuje vždy po 6 týdnech. V roce 2004 jsou to násle-
dující termíny:

10. března 2004
21. dubna 2004
2. června 2004

14. července 2004

Pytle na tříděný odpad jsou k dispozici zdarma na obecním úřadě.
Modrý pytel - papír

Žlutý pytel - plast (i obaly od jogurtů, čisticích prostředků, PET láhve)
Oranžový pytel - nápojové kartony (džusy, mléko)

Je potřeba, aby obaly před uložením do pytlů byly vypláchnuté vodou, aby se
zde zbytky potravin nerozkládaly.

Také sdělujeme, že v prostoru za  novinovým stánkem p. Kosíka je umístěn kontej-
ner na papír.

Dále vám předkládám vyúčtování odpadů za rok 2003:
Výdaje:
Vývoz popelnic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247.749,30 Kč
Vývoz – separovaný odpad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.830,10 Kč
Skládka Hraničky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363.673,00 Kč
Nebezpečné odpady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46.642,50 Kč
Nákup pytlů – tříděný odpad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.906,40 Kč
Výdaje celkem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 762.801,60 Kč
Příjmy:
Poplatky za popelnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508.520,00 Kč
EKO-KOM (třídění odpadů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97.119,50 Kč
Příjmy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .605.639,50 Kč
Rozdíl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -157.162,10 Kč

Naše obec doplatila v r. 2003 na odpadové hospodářství 157.162,-Kč. Z tohoto
důvodu zastupitelstvo obce přistoupilo ke zvýšení místního poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních
odpadů o 25%.

Tříděný  odpad

25. srpna 2004
6. října 2004

10. listopadu 2004
29. prosince 2004

Místostarostka - Ing. Eva Rajchmanová



Zpravodaj8

O B E C N Ě  Z Á V A Z N Á
V Y H L Á Š K A

č. 1/2004
o místním poplatku za provoz systému

shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Dolní Bojanovice vydalo dne
21. 1. 2004  podle ustanovení § 14 zákona č. 565/
90 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších
předpisů, a v souladu s ustanovením § 10  písm. a)
a § 84 odst.2, písm. i) zákona č. 128/2000 o ob-
cích, tuto obecně závaznou vyhlášku.

ČÁST PRVNÍ
Čl. 1

Předmět poplatku
Předmětem poplatku je  poplatek za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů na území
obce Dolní Bojanovice (dále jen poplatek).

Čl. 2
Poplatník

Poplatek platí :
a) fyzická osoba, která má v obci  trvalý pobyt; za
domácnost může být poplatek odváděn společným
zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem
nebo správcem (dále jen vlastník nebo správce);
tyto osoby jsou povinny obci oznámit jména a data
narození osob, za které poplatek odvádějí.

Čl. 3
Oznamovací povinnost

1) Poplatník stanovený v čl. 2 této vyhlášky je povi-
nen oznámit písemně nebo ústně do protokolu  správ-
ci poplatku nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu
povinnost platit tento poplatek vznikla:
a) příjmení, jméno nebo název právnické osoby, byd-
liště nebo sídlo, datum narození (rodné číslo) nebo
IČO.
2) Poplatníci stanovení v čl. 2 této vyhlášky jsou
povinni stejným způsobem a ve stejné lhůtě oznámit
správci poplatku zánik své poplatkové povinnosti
v důsledku změny trvalého pobytu nebo v důsledku
změny vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící
k individuální rekreaci.

3) Povinnost podat přiznání k poplatku má i občan,
který je podle této vyhlášky od poplatku osvobozen
a tuto skutečnost musí správci poplatku prokázat.
4) Poplatník  je rovněž povinen oznámit správci po-
platku každou skutečnost, která má vliv na výši po-
platku nebo na osvobození, a to do 15 dnů od jejího
vzniku.

Čl. 4
Sazba poplatku

1) Sazba  poplatku je stanovena dle počtu členů
v domácnosti a  činí pro kalendářní rok celkem:

a) 1 osoba……………...................... 250,- Kč
b) 2 osoby …………........................ 500,- Kč
c) 3 osoby……………...................... 750,- Kč
d) 4 osoby……………..................... 875,- Kč
e) 5 osob ……………..................... 1.000,- Kč
f) 6 osob a více ……................... 1.125,- Kč

Fyzické a právnické osoby oprávněné podnikat:
Kč 500,-/ 1 popelnice/kal. rok
2) V případě změny místa trvalého pobytu v průběhu
kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné
výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců po-
bytu.

Čl.5
Splatnost poplatku

Poplatek je splatný ve dvou splátkách, a to do 31. 5.
a 30. 9. kalendářního roku.
Vznikne-li poplatková povinnost  po 31. 5., je popla-
tek splatný v plné výši do 30. 9. příslušného  kalen-
dářního roku.
Vznikne-li poplatková povinnost po 30. 9., je popla-
tek splatný v plné výši do 31. 12. příslušného kalen-
dářního roku.
Poplatek je možno zaplatit v hotovosti v pokladně
OÚ nebo  prostřednictvím inkasa.

Čl. 6
Povinnosti právnických a fyzických osob

oprávněných k podnikání
1. Právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání
se při nakládání s odpadem řídí zákonem č. 37/
200 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů.
Likvidaci svého komunálního odpadu zajišťují:

O B E C N Ě  Z Á V A Z N Á  V Y H L Á Š K A



Dolní Bojanovice 9

řené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.
3) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji
oznamovací povinnost vyplývající z této vyhlášky
nebo uloženou rozhodnutím podle zákona č. 337/
1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění poz-
dějších předpisů, může mu správce poplatku opa-
kovaně uložit pokutu za nepeněžité plnění ve smys-
lu ustanovení  37 a 37a ) citovaného zákona.

Čl.10
4)  Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji po-
platkovou povinnost stanovenou touto obecně zá-
vaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo
doměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve
kterém poplatková povinnost vznikla.
5)  Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon smě-
řující k vyměření nebo doměření poplatku, běží tříle-
tá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník
nebo plátce o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vy-
měřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do
deseti let od konce kalendářního roku, ve kterém
poplatková povinnost vznikla.

ČÁST TŘETÍ
Čl. 11

Ustanovení zrušovací
Ruší se §4 obecně závazné vyhlášky č. 1/2003 –
Poplatky za vývoz pevného domovního odpadu (po-
pelnice).

ČÁST  ČTVRTÁ
Čl. 12

Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne
7. 2. 2004.

Stanislav F a t ě n a - starosta obce

Ing. Eva R a j c h m a n o v á - místostarostka obce

 - využitím systému sběru, třídění, využívání a likvi-
dace komunálního odpadu, který je zaveden obcí
Dolní Bojanovice, a to na základě smlouvy
s pověřenou osobou. K tomu účelu jsou povinni za-
jistit potřebný počet nádob (popelnic nebo kontejne-
rů)
- předání odpadu na základě uzavřené dohody
s oprávněnou osobou.
2. Podnikatelé provozující prodej a jiné služby, při
nichž kupující na místě samém odkládají odpady,
jsou povinni zajistit pro tento účel dostatek vhod-
ných sběrných nádob.

Čl. 7
Osvobození

1)  Od poplatku jsou osvobozeny:
- osoby se ZTP a ZTP/P.
2) Vznik nároku na osvobození od placení poplatku
je poplatník povinen správci poplatku oznámit pí-
semně nebo ústně do  protokolu ve lhůtě do 15 dnů
ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok
na osvobození. Stejným způsobem je poplatník povi-
nen oznámit zánik nároku na osvobození.

Čl. 8Čl. 8Čl. 8Čl. 8Čl. 8
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

Poplatková povinnost vzniká přihlášením se k trva-
lému pobytu v obci .
V případě změny místa trvalého pobytu  v průběhu
kalendářního roku se uhradí poplatek v poměrné výši,
která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu
v příslušném kalendářním roce.

ČÁST DRUHÁ
1) Výkon správy poplatku provádí obecní úřad
v Dolních Bojanovicích. Na řízení o poplatcích se
vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní
a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, není-li zá-
konem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Čl. 9
2) Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správ-
né výši, vyměří obec poplatek platebním výměrem.
Včas nezaplacené poplatky  nebo jejich nezaplace-
nou část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vymě-

O B E C N Ě  Z Á V A Z N Á  V Y H L Á Š K A



Zpravodaj10

Ve čtvrtek
25. března 2004
bude v naší obci

zajištěn za novinovým
stánkem p. Kosíka

sběr nebezpečného
a velkoobjemového

odpadu.

•
Od 9.00 hod.
bude přistaven

kontejner
na velkoobjemový
odpad  - koberce,

oděvy, nábytek atd.

•
Od 15.00 hod.

se uskuteční sběr
nebezpečného

odpadu – olej, barvy,
ledničky, televize,

zářivky, pneumatiky.

DŮLEŽ I T É
oznámení

Na výzvu uveřejněnou ve Zpravodaji  č. 4/2003, kde
jsme upozorňovali naše občany, aby darovali předměty
pro připravované muzeum, již někteří naši občané odpo-
věděli a darovali předměty jak hospodářské, tak části
krojů.

Děkujeme všem a od příštího čísla Zpravodaje bude-
me jména dárců zveřejňovat.

- R.R. -

M U Z E U M

OPAKOVANÁ   V ÝZVA

UPOZORŇUJEME
občany, že místní skládka stavebního

odpadu bude koncem roku 2004 uzavřena.

Proto vám doporučujeme využít poslední

možnost vývozu stavební suti

na tuto skládku ještě během tohoto roku.

Buďme ohleduplní k sobě navzájem!

Žádáme občany,
aby neparkovali své automobily na místních

komunikacích.
Omezují tak  provoz a ohrožují ostatní řidiče.

•
Také nás obtěžují

volně pobíhající psi. Ohrožují hlavně děti
při cestě do školy.



Dolní Bojanovice 11

otevření Mateřské školy v Dolních Bojanovicích40. VÝROČÍ
Přináším Vám výtah pokračování z kro-

niky Mateřské školy, personální obsaze-
ní a další zajímavosti.

Školní rok – 1975-76 –zapsaných dětí
bylo 88, ředitelkou je stále L. Rippelová,
učitelky- J. Dančíková, E. Vaďurová,
Z. Kubíčková, J. Sůsedíková, L. Levá

Šk. rok 1976-77 – ředitelkou se stala
J. Dančíková, učitelky – D. Čuřínová, L.
Levá, L. Pitlachová, B. Tesaříková,
A. Horáková, školnice – M. Kašíková, ukli-
zečka – J. Horáková, kuchařky- P. Pul-
krábková, V. Hromková

Šk. rok -  1977-78 – ředitelka J. Dan-
číková, učitelky- L. Levá, H. Holečková,
A. Reichmanová, Z. Šupová, I. Kobělu-
chová, provozní personál zůstal nezmě-
něn.

Zástupy: za P.  Řehánkovou – kuchařka
M. Rygarová, za učitelky – L. Pitlachová
a H. Hunčová. Mateřská škola přednost-
ně přijímala 5-6 leté děti. Kapacita MŠ
byla zvýšena na 100 dětí do 3 tříd. Od
dubna MŠ postihla karanténa žloutenky.
Na výlet do ZOO v Hodoníně jelo jen dru-
hé a třetí oddělení.

Šk. rok – 1978-79 – byly otevřeny
3 třídy a zapsáno 98 dětí, počet dětí byl
zvýšen až na 104. Z toho bylo 43 před-
školních dětí.

Ředitelkou byla jmenována V. Veselá,
učitelky – M. Bartečková, H. Holečková,
L. Levá, L. Pitlachová, Z.Šupová, školni-
ce-M. Kašíková, uklizečka - J. Horáková,

Kuchařky – M. Rygarová, V. Hromková.
Byly vybudovány dveře z kuchyně do



Zpravodaj12

přípravky. Byl navázán družební styk
s mateřskou školou v Uníně. Výlet druhé-
ho a třetího oddělení byl i v letošním roce
do ZOO Hodonín. První oddělení šlo na
vycházku do lesa za vesnicí.

Šk. rok –1979-80 – otevřeny 3 třídy
se 104 dětmi, z toho 51 předškoláků. Ře-
ditelkou je V. Veselá, učitelky – M. Dráb-
ková, H. Holečková, L.Levá, Z. Šupová,
R. Veselská.

Zástup – L. Pitlachová. Byl zakoupen
nový nábytek do druhého oddělení.
V březnu nastala havárie kotlů ústředního
topení – děti byly přestěhovány na Místní
národní výbor do zasedací místnosti. Do
mateřské školy se vrátily až 12. dubna.
Uskutečnil se plánovaný výlet do Hodo-
nína, na který  jeli jen předškoláci a v pro-
storách mateřské školy byla připravena
zahradní slavnost.

Šk. rok – 1980-81 – 3 oddělení  a 104
dětí, z toho 54 předškoláků.

Ředitelka – Veselá, učitelky –H. Ho-
lečková, H. Horníčková, L. Levá, R. Ko-
mlošová, I. Plevová. Provozní zaměstnan-
ci jsou stále stejní, bylo vytvořeno nové
místo na poloviční úvazek – vedoucí stra-
vování – A. Kubíková. Poprvé se objevuje
v kronice i zmínka o topičovi – Fr. Dvořá-
kovi. Znovu se objevila karanténa žlouten-
ky. Pořídil se nový nábytek do ředitelny.

Šk. rok – 1981-82 – 3 třídy, zapsaných
104 dětí, z toho 49 předškoláků. Ředi-
telka – V. Veselá, učitelky – H. Holečko-
vá, H. Horníčková, H. Kolaříková, R. Ko-
mlošová, L. Levá. Školnice paní M.
Kašíková odešla do důchodu, za ni na-
stoupila J. Horáková a na místo uklizečky
byla přijata – B. Herková. Letos byl poří-
zen nábytek do prvního oddělení. Skle-
něné dveře mezi třídou a hernou byly zru-
šeny a nahrazeny závěsem. Proběhla
oslava MDD s průvodem masek obcí

a pokračovala dalším zábavným progra-
mem na školní zahradě.

Šk. rok – 1982-83 – 3 třídy se 110
dětmi, z toho bylo 46 předškoláků. Ředi-
telka – V. Veselá, učitelky – H. Holečko-
vá, H. Horníčková, L. Levá, R. Komlošo-
vá, S. Vrabcová, školnice – J. Horáková,
na místo uklizečky nastoupila – L. Hubáč-
ková, topič – F. Dvořák, vedoucí stravová-
ní – A. Kubíková, kuchařky zůstaly ve stá-
vajícím složení. Zástup za učitelky – J.
Machačová.

Výlet do Hodonínských kasáren absol-
vovalo druhé a třetí oddělení.

Šk. rok –1983-84 – otevřeny 3 třídy,
zapsáno bylo 137 dětí. Mateřskou školu
v Dol. Bojanovicích navštěvovalo 50 před-
školáků a 23 dětí předškolního věku (děti
maminek, které byly v domácnosti) dojíždě-
lo do mateřské školy na Starý Poddvorov.

Ředitelka – V. Veselá, učitelky – V. Le-
sová, L. Levá, R. Komlošová, B. Tomán-
ková, S. Vrabcová. U provozních zaměst-
nanců byl změněn topič – Š. Štětka. Na
zástupy byly jmenovány učitelky – J. Ma-
chačová, A. Stojaniková a  vedoucí stra-
vování se stala H. Vaculíková.

6. června 1984 se pořádal „Den zdra-
ví“, což zachytila i televize.

Šk. rok – 1984-85 – 3 třídy, zapsáno
124 dětí z toho bylo 45 předškoláků.
10 dětí jezdilo opět do mateřské školy na
Starý Poddvorov, ale během roku byly tyto
děti zařazeny do MŠ Dolní Bojanovice.

Ředitelka – V. Veselá, učitelky – V. Le-
sová, L. Levá, H. Holečková, H. Neveče-
řalová, L. Petrjánošová.  Provozní zaměst-
nanci zůstali stálí. Nastala změna u topiče
– Fr. Pryglová. Zástup za učitelky –
J. Machačová, M. Křižanová. V tomto škol-
ním roce  proběhla oprava radiátorů, hlav-
ní brány, byl postaven plot mezi zahradou
MŠ a vchodem do sálu.



Dolní Bojanovice 13

Šk. rok – 1985-86 – 3 třídy se 120
dětmi, 8 dětí dojíždělo do mateřské školy
na Starý Poddvorov.

Za pozornost stojí počet dětí – dvojčat,
které navštěvovaly naši mateřskou školu
– Prýglovi, Kučerovi, Salajkovi, Jůvovi.

Ředitelka – V. Veselá, učitelky – H.
Holečková, M. Horníčková, R. Komlošo-
vá, L. Levá, V. Kocverová. Provozní za-
městnanci zůstávají beze změny, zástup
za učitelky – J. Machačová. Poprvé pro-
běhl předplavecký výcvik v krytém bazé-
nu v Hodoníně. Zkvalitnila se spolupráce
Základní a Mateřské školy. Uskutečnil se
výlet do ZOO Hodonín.

Šk. rok - 1986-87 – 3 třídy, 110 dětí,
17 dětí jezdilo na MŠ Starý Podvorov.
1. dubna 1987 byly přijaty do MŠ Dolní
Bojanovice.

Ředitelka – V. Veselá, učitelky – H. Ho-
lečková, I. Kolibová, R. Komlošová, L.
Levá, N. Machalová, provozní pracovníci
zůstávají nezměněny. Zástupy učitelek –
J. Machačová, H. Martincová. Nemoc-
nou p. Rygarovou zastupuje I. Brablcová,
Z. Kuchařová, M. Nováková. Vedoucí stra-
vování od 1. 3. 1987 – J. Křížová.

Proběhl předplavecký výcvik. Některé
děti byly vybrány do pěvecké soutěže pod
názvem O věneček z rozmarýnu Fanoša
Mikuleckého. Byly zakoupeny nové gar-
nyže.

Šk. rok – 1987-88 – 3 třídy a 102 dětí.
Ředitelka – V. Veselá, učitelky – H. Ho-
lečková, R.Komlošová, L. Levá, V. Perutí-
ková, J. Wahlichová. Provozní zaměstnan-
ci: J. Horáková – školnice, L. Hubáčková
– uklizečka, J. Křížová – vedoucí stravo-
vání, V. Hromková – vedoucí kuchařka,
Věra Kosíková – kuchařka. Paní L. Levá
odešla 1. ledna 1988 do starobního dů-
chodu. Zástupy za učitelky – R. Petrás-
ková, R. Šimková, J. Machačová. Byly za-

koupeny nové záclony, proběhla výměna
topení na plyn. V tomto roce jsme usku-
tečnili dva výlety. První do města Hodoní-
na  a druhý výlet byl do lesa, kde jsme
hledaly „poklad“. MDD se slavilo zábav-
ným programem, soutěžemi,a táborákem
s opékáním špekáčků.

Šk. rok – 1988-89 – 3 třídy a 95 dětí,
ředitelka – V. Veselá, učitelky – H. Ho-
lečková, I. Kolibová, R. Komlošová, R. Pe-
trásková, J. Včelková, provozní zaměst-
nanci zůstávají. Zástupy – H. Opluštilová,
S. Glozová, L. Grufíková, M. Opluštilová,
J. Machačová, A. Komosná zastupovala
nemocnou kuchařku. Na výlet jely děti na
zámek do Milotic a navštívili ZOO v Hodo-
níně.

Šk. rok – 1989-90 – 3 třídy a 102 dětí
zapsaných. Ředitelka V. Veselá, učitelky
– H. Holečková, R. Komlošová, I. Kolibo-
vá, H. Opluštilová, L. Fatěnová.

Provozní zaměstnanci nezměněni a na
zástup přišla – uč. M. Struhová.

Po 17. listopadu nastala vyhrocená si-
tuace, která vedla k vyslovení nedůvěry
paní ředitelce Vlastě Veselé, která na vlast-
ní žádost byla přeložena od 1. 2. 1990
do Kyjova. Zastupující ředitelkou byla H.
Holečková do konkurzu, který jmenoval
do funkce ředitelky L. Fatěnovou. 30. 7.
1990 odešla do starobního důchodu paní
V. Hromková, za ni nastoupila L. Robková.

Během tohoto roku byl zabudován nový
plynový ohřívač vody. Mateřská škola byla
připojena na vodovodní řád a proběhla
rekonstrukce elektroinstalace. Školní rok
byl zakončen táborákem s rodiči.

S dalšími léty zase v příštím
Zpravodaji. Hana Holečková



Zpravodaj14

Zápisu do prvního ročníku se účastní děti, které se
narodily v daný rok od 1. září do 31. srpna (letos ročníky
1997 a 1998). Jinak řečeno všechny děti, které v den
zahájení školního roku dovrší minimálně šesti let.

Zákonný zástupce dítěte má právo požádat ředitelství
školy o odklad z různých důvodů. K této žádosti je nezbyt-
ně nutno přiložit potvrzení dětské lékařky, pedagogicko-
psychologické poradny, či jiných zákonem či vyhláškou
uznaných orgánů o nutnosti odkladu. Pokud jsou tyto kroky
bezezbytku naplněny, nemá ředitelství školy v současné
době důvod odklad nepovolit. Dítě se pak v dalším roce
zápisu znovu neúčastní (protože už je zapsáno), pouze
zákonný zástupce je povinen písemně sdělit škole, že
dítě nastoupí  v příštím roce do první třídy. Ve zvláštních
případech je možno žádat znovu o odklad školní docház-
ky – potvrzení lékaře atd. Tolik obecné vysvětlení tech-
nického principu onoho slavnostního dne.

Zápis do naší školy proběhl v pátek 6. února 2004
v odpoledních hodinách. V letošním roce byl koncipo-
ván jako procházka kouzelným královstvím, kdy různé
pohádkové postavy zjišťovaly úroveň dovedností (ne zna-
lostí) jednotlivých dětí. Organizátorkám celého odpo-
ledne patří poděkování za opravdu velmi dobře provede-
nou práci. Hlavními kouzelnými postavami byly letos paní
učitelky základní školy Jašková, Čížková, Ištvánková, Ze-
manová, Pavková, Svobodová, Kouřilová a Klubusová.
Poděkování patří i vedoucí učitelce školky pí. Holečko-
vé, která se zápisu zúčastnila, a ostatním učitelkám ma-
teřské školy, které se na přípravě dětí k zápisu podílely.
Ještě jednou – všem patří náš dík.

Čtenáře především, nemýlím-li se, asi zajímá výsle-
dek zápisu.

Zapsáno bylo 14 dětí, 10 zákonných zástupců dítěte
požádalo o odklad povinné školní docházky, přihlásily
se 3 z pěti loňských povolených odkladů (jeden stále
ještě nedal vědět, zda nastoupí do naší školy).

Lze tedy předpokládat, že v příštím školním roce bude
škola organizovat jednu první třídu.

Mgr. Jiří Janda - zástupce ředitele školy

Zápis do první třídy na základní škole

Uvědomme si, s čím
vším se musí takové šesti-
leté dítě vyrovnat: vítá je
obrovská, pro něj nepře-
hledná budova, potkává
nové lidi, je nucen jednat
podle řádu, četných pravi-
del. Ale především se po-
prvé v životě setkává s tím,
že ať se snaží sebevíc,
určité věci se nepodaří.
Pod tímto tlakem mohou
nastat i změny v chování –
plačtivost, úzkost a nezvyk-
lé zlobení, které má uvolnit
jeho napětí. Asi dva měsí-
ce nás tyto projevy nemusí
znepokojovat, pokud však
přetr vávají, pohovořme
s vyučující, může pomoci
i psycholog. Někdy je to
i na dodatečné odložení
školní docházky, jinak se
dítě může trápit celých de-
vět let na základní škole.

Jak pomoci? Hodně do-
káže pravidelný režim:
jídlo, spánek, pobyt venku
při spontánní činnosti tak,
jak to dělá naše školní
družina. I když se nedaří,
jsme jeho spojenci, kteří
patvary v písance dokáží
obrátit v žert. Moc často se
nevyptáváme, pak žáček
vidí, jak moc nám na jeho
úspěchu záleží. Raději,
hlavně chlapcům, pomoz-
me s udržováním pořádku
v aktovce, nachystáním

SLOVO PRO RODIČE



Dolní Bojanovice 15

věcí na další den. Naše dítě je zhruba tak chytré, jak
jsme byli my. Když na něj naložíme více požadavků, stej-
ně zvládne jen tolik, kam sahají jeho hranice.

V hodnocení proto preferujeme pochvalu. Moje rada
zní: umění výchovy je zařídit to tak, aby dítě bylo
úspěšné a pak ho za to pochválit. Na místě je ovšem
také trest, jinak dítě necháváme v nejistotě, kam až vlast-
ně může jít – a to je důvod k jeho nejistotě. U trestu, ale
vlastně i pochvaly, je důležitá přiměřenost. Od never-
bálního projevení nesouhlasu (třeba nesouhlasným za-
vrtěním hlavy), k pokárání, zákazu (osvědčený v mnoha
domácnostech je zákaz televize), až po diskutované tě-
lesné tresty. Zde je zajímavé, jak se někteří rodiče smi-
řují s napětím, stresem, strachem, které dítě mnohdy
prožívá ve škole i doma, ale dokáží neuvěřitelně zarea-
govat, pokud se doví o lehkém pohlavku ve škole.

Snažte se, co nejvíce času strávit s dítětem. Při po-
bytu v zahradě, práci, výletech, krásné jsou chvilky před
spaním. Dětství je dobou, kdy musíme človíčka nabít
láskou, kterou je dobré dávat často najevo. Pak je pro
dítě svět přátelský a laskavý. V opačném případě se celý
svět jeví jako nepřátelský, cizí, zlý. Máme děti klidné,
sebevědomé s hezkými vztahy ke spolužákům, ale také
takové, které si svou nejistotu vybíjejí agresivitou.

Celá filosofie naší školy je založena na vytváření zdra-
vého prostředí fyzického, ale především psychického.
Vytvořit klima bezpečí, spolupráce, radosti z úspěchu
pro každého podle jeho schopností. Hodně se v po-
slední době mluví např. o šikaně, která může mít mnoho
poloh – třeba jenom pouhé vyčlenění z kolektivu třídy.
Všichni, včetně žáků, bychom měli mít na paměti jedno
heslo:

KAŽDÝ ŽÁK BEZ OHLEDU NA SVÉ SCHOPNOSTI
A NADÁNÍ MÁ PRÁVO BÝT NA NAŠÍ ŠKOLE ŠŤASTNÝ.

A totéž platí i pro Vašeho syna či dceru. Škola není jen
přípravou na další život. Je to velmi důležitá část života,
kde se vytvářejí postoje ke světu a životu.

Mgr. Jiří Janda - zástupce ředitele školy

ale možná nejen pro ně...BUDOUCÍCH PRVÁČKŮ,

1. Naučit by ses měl co
nejvíce ve škole. Na kon-
ci vyučovací hodiny bylo
shrnuto vše, co bylo řeče-
no. Často je to jen několik
vět, ale můžeš si ověřit, zda
jsi těch 45 minut nebyl
v hodině zcela zbytečně.

2. Nejvíce se zapomíná
v prvních hodinách, proto
je lepší učit se v den, kdy
byla látka probrána. Po
několika dnech už vůbec
nemusíš vědět, o co v ho-
dině šlo.

3. Přípravu na druhý den
začni od nejtěžšího a nej-
méně oblíbeného učiva,
tvá schopnost soustředění
i výkonu s časem klesá.
Důležité je, abys byl odpo-
čatý nejlépe pobytem
venku, sportem, pohy-
bem. U televize, počítače,
CD přehrávače či magne-
tofonu si tvůj mozek příliš
neoddechne, neboť jsou
zatěžována jeho stejná
centra.

4. Pracuj samostatně,
nehledej hned radu. Když
na něco přijdeš sám, mo-
zek vyplaví spoustu endor-
finu a to je odměna za tvou

   JAK SE
   SPRÁVNĚ UČIT

aneb rady pro naše žáky,
ale možná i jejich rodiče



Zpravodaj16

vytrvalost a snahu. Archimédes se skoro zbláznil radostí
a běhal nahý po městě, když přišel na svůj zákon a volal
„Heuréka“ – „mám to“. Je to stejný pocit (tělesně), jako
když fotbalista vstřelí důležitý gól.

5. U některých předmětů vůbec nemá smysl učit se
tomu, čemu nerozumíš. Snaž se problém tedy nejdříve
pochopit a pak vlastními slovy vysvětlit.

6. Tvé zápisy v sešitě by měly být přehledné, barev-
ně odlišené, členěné do logických celků, nejlépe bodů,
třeba jako tento text. U většiny lidí převládá zraková pa-
měť. Udělat si takový výpis tě ve škole učíme od prvního
stupně. Často se dá celý odstavec zachytit do několika
podstatných slov.

7. Pro výuku jazyka je výhodnější využívat sluchové
paměti a říkat si věci nahlas a spojovat výrazy ve spojení
a do krátkých vět: např. BORROW – Can I borrow your
pencil?

8. Paměť pracuje na principu tzv. asociací, spojuj pro-
to dva pojmy, jako je třeba Belgie – Brusel. Vysloví-li
pak někdo jeden z těchto pojmů, automaticky se ti vyba-
ví i ten druhý.

9. Zapomínáme, kdyby tomu tak nebylo, brzy se zbláz-
níme. Abychom nezapomněli to, co chceme, je třeba
neustále opakovat. Třeba slovníček se slovíčky ber
s sebou např. do auta, do čekárny k lékaři atd.
10. Paměť nijak zvlášť nesouvisí s inteligencí, ale inte-

ligentní lidé dokáží spojovat nové učivo s tím, co se
dozví v ostatních předmětech, televizi, knihách, co znají
ze života.
11.  „Učení v mládí tesání do kamene, ve stáří psaní

do písku“. Proto se do školy chodí ve věku, kdy je pa-
měť nejtrvalejší. Zvláště u výuky jazyků je to markantní.
Využij co nejlépe této doby.

Mgr. Jiří Janda
zástupce ředitele školy

 - Proč tu je?
Kontaktní centrum v Ho-

doníně je nízkoprahové za-
řízení, které má „v popisu
práce“ pomáhat drogově
závislým, jejich blízkým
a veřejnosti. V neposlední
řadě jde i o zlepšení  naru-
šených vazeb klientů k
okolí a jejich navrácení
zpět do přirozeného pro-
středí s cílem vést samo-
statný, plnohodnotný život.
Bylo zřízeno v lednu 2000
jako jeden z projektů Ob-
lastní charity Hodonín.
V tomto období prozatímně
fungovalo v provizorních
podmínkách na budově
Centra prevence drogo-
vých závislostí. Navazovalo
na práci terénních pracov-
níků projektu Streetworker
z roku 1999.

Jsme nezisková organi-
zace a naše činnost závisí
na schválení podaných
projektů a vůli sponzorů
a naše služby jsou tedy
bezplatné a anonymní.

V rámci HARM REDUC-
TION (program protidrogo-
vé strategie) se snažíme
snížit zdravotní a sociální
rizika, šířit informace, vy-
hledávat rizikové, nápadné
skupiny dětí a mládeže,
navazovat první kontakty

K-centrum



Dolní Bojanovice 17

zaměřené na získání důvě-
ry u lidí, kteří nechtějí změ-
nit způsob života.

 - Čím Vám může
   prospět ?

Možná si teď říkáte, jak
se mě tento problém týká a
proč bych o něčem tako-
vém měl číst? Odpověď na
tuto otázku se skrývá v tom,
že drogová scéna se v Čes-
ké republice v posledních
létech dosti změnila. Dro-
gy „vyrazily“ ven z velkých
měst a staly se již běžnou
součástí života i na venko-
vě. Už se musíme rozloučit
s představou, že narkoman
je nějaké zanedbané indi-
viduum potloukající se po
ulici, povalující se po ná-
draží a stojící frontu na so-
ciální dávky. Dnešní uživa-
tel nelegálních drog je
mladý člověk, převážně
středoškolák nebo učeň
a ,bohužel, stále častěji
i žák základní školy, žijící
v „normální“ rodině, který
bez absencí chodí do ško-
ly, do učení či do práce
a navenek se ničím nápad-
ným neliší od svého okolí.
Projevy počínající závislos-
ti snadno mohou unikat
i lidem z blízkého okolí uži-
vatele. Nebývá ničím vyjí-
mečným, že při první ná-
vštěvě v zařízení klient
udává několikaletou zkuše-

nost s drogou, zatímco ro-
diče se domnívají, že jde
o počínající problém. Co
se týká regionálního rozší-
ření nealkoholových drog,
Jihomoravský kraj patří
mezi ty nejpostiženější.

Aby toho nebylo dost,
tak okres Hodonín se drží
na špici i v rámci kraje
s četností srovnatelnou
např. s okresy Brno a  Zlín.
Podmínky regionu Podlu-
ží jsou v rámci republiky
nejlepší pro pěstování ma-
rihuany a není tedy překva-
pením, že tato droga nalez-
la své místo mezi tradičními
plodinami našeho venko-
va. Našich služeb tedy vy-
užívají také klienti z okol-
ních obcí, mezi nimiž ani
Dolní Bojanovice nejsou
výjimkou.

Klientelu K-centra ne-
tvoří pouze přímí uživate-
lé drog, ale i jejich rodi-
če, rodinní příslušníci
a zájemci o informace
z řad veřejnosti.

 Co nabízíme?
• výměnu jehel a stříka-

ček, poskytování dezin-
fekce, aby se snížilo rizi-
ko přenosu žloutenky
a AIDS

• poskytování jídla a vitamí-
nů

• zprostředkování lékař-
ské pomoci pro klienty

• zajištění následné léčby
závislosti

• pomoc při sociálních
problémech

• poradenství pro klienty
i veřejnost

• nabídku besed pro ško-
ly, stáže

• sběr infikovaného mate-
riálu (jehel a stříkaček)

 Kontakt na nás:

Kontaktní centrum
Pančava 56
695 01 Hodonín
Tel.+fax: 518 343 842

 Otevírací doba
 pro klienty:

PO, ST, PÁ
11.00 – 17.00 hod.

ÚT, ČT
12.00 – 17.00 hod.

Poradenství
ÚT, ČT
9.00 –  12.00 hod.

Pavel
Novotný

K-centrum
Hodonín



Zpravodaj18

Pane učiteli, děkujeme!

V sobotu 31. 1. 2004 naše děti ze 7. tříd odjely do
Jeseníků na týdenní lyžařský výcvik pod vedením pana
učitele Vlastimila Jansy. Zdravotní dozor měla paní Anna
Jansová, pedagogický dozor p.uč. Zdeněk Mlýnek
a p.uč. Marie Dvořáková.

Dětem jsme zamávali na rozloučenou s klidným svě-
domím, že budou v dobrých a spolehlivých rukou. Vě-
děli jsme, s jakou pečlivostí pan učitel Jansa vždy každý
výcvik dlouho dopředu připravuje. Pro nás, rodiče, byla
silnější představa „volnějšího týdne“ bez dětí. Týden však
uběhl  příliš rychle a když následující sobotu autobus
naše děti přivezl zpět ke škole, vloudila se nám myšlen-
ka, že je vám všem potřeba poděkovat. Někteří namít-
nou, že starost o děti patří k učitelské práci. Jistě, patří,
ale ne každý pokládá tuto nelehkou službu za své poslá-
ní. Ve vašich tvářích bylo vidět, že jste dětem za ten
týden dali, co nejvíce jste mohli. Za to vám děkujeme.

Odměnou pro vás bylo určitě nadšení a spokojenost
dětí. Obohatili jste jejich životy o nové a silné zážitky.

Spokojení rodiče

Zprávy  ze
Činnost žáků a učitelů

ZUŠ má velmi bohatou ná-
plň práce i ve druhém po-
loletí šk. r. 2003/2004,
kdy probíhá Národní soutěž
základních uměleckých
škol, jejímž vyhlašovatelem
je MŠMT ČR.

Výsledky v komorní hře
dechových nástrojů okres-
ního kola soutěže 25. úno-
ra 2004 v Hodoníně:

1. místo ve II. kategorii
(průměrný věk 13 let) s po-
stupem do krajského kola:

Trio trubky - Jakub Bílek,
Marek Pospíšil, Tomáš To-
penčík - p. uč. Mgr. Stani-
slav Esterka

3. místo ve II. kategorii:
Duo příčných fléten -

Anna Balunová, Vendula
Kovářová - p. uč. Jan Zik-
mund (pobočka ZUŠ Luži-
ce)

10. března 2004 (stře-
da) se zúčastní přehlídky
pěveckých sborů „Hudeb-
ní mládí Hodonín 2004“
dětský sbor p.uč. BcA. Lu-
cie Škrhákové a komorní
sbor „Musica magnifica“
p. uč. Světlany Prýglové
dipl. um.

11. března 2004 (čtvr-
tek) se uskuteční Oblastní
kolo soutěže dechových
souborů ve Veselí nad Mo-
ravou, kde nás budou re-

Co jim můžeme přát ?
Velkou trpělivost, vytrvalost
při výchově našich potomků
a uznání jejich
práce ze strany rodičů.

- R.R. -

28. březen
je dnem učitelů,
pedagogických pracovníků
a vychovatelů.



Dolní Bojanovice 19

Z
U

Š

prezentovat dva soubory:
dechový soubor mladší žáci
- průměrný věk 11 let (p.uč.
Mgr. Esterka) a dechová
hudba „Liduška“ průměrný
věk 20 let (p. uč. Pavel
Skočík).

14. března 2004 (nedě-
le) se představí cimbálová
muzika ZUŠ (p. uč. Červen-
ka) na přehlídce cimbálo-
vých muzik v Dubňanech.

Výchovný koncer t pro
mateřskou školu připravili
učitelé na úterý 16. břez-
na 2004 v poslechovém
sále ZUŠ.

11. – 12. dubna 2004
bude Velikonoční výstava,
kterou pořádá Fotokroužek
s OÚ, kde budou vystave-
ny některé práce žáků ZUŠ
(p.uč. PaedDr. Hanousko-
vá, p.uč. Doležalová, p.uč.
Škrobáková).

7. květen 2004 (pátek)
se uskuteční Absolventský
koncert v sále ZUŠ, zač.
v 1900 hod.

11. červen 2004 v 1900

hod. v Obecním domě
bude Závěrečný koncert
šk. r. 2003/2004, kde se
představí žáci hudebního
a tanečního oboru.

  Štěpán Esterka, ředitel školy

h u d e b n í  o b o r
čtvrtek 20. 5. 2003

od 13.00 – 17.30 hodin

Žáci si připraví národní nebo lidovou píseň,
dále bude hodnocen rytmus a sluchové vnímání.

v ý t v a r n ý  o b o r
čtvrtek 20. 5. 2003

od 13.00 – 17.30 hodin

Žáci si přinesou na ukázku vlastní výtvarné práce.

t a n e č n í  o b o r
pátek 21. 5. 2003

od 13.00 – 17.30 hodin

Žáci si přinesou cvičební úbor a vhodnou obuv.

Ředitelství ZUŠ Dolní Bojanovice

vyhlašuje talentové

PŘIJÍMACÍ  ZKOUŠKY
pro školní rok 2004/2005

v budově ZUŠ Dolní Bojanovice

Štěpán Esterka
ředitel ZUŠ



Zpravodaj20

Z činnosti ORLA

Dne 14. února 2004 se konal
VII. Orelský valentýnský ples, který
se nesl ve znamení hesla „Láska
má mnoho podob“. Vítáni byli sa-
mozřejmě všichni, ale zvláště ti,
kteří přišli v maskách či kostý-
mech. A že se bylo na co dívat!

Vedle mnoha kostýmů a ma-
sek upoutala zejména bohatá tom-
bola a jedna z originalit valentýn-
ského plesu – krásná výzdoba.
Celý večer nás provázeli v úloze
konferenciérů dva zkušení lyžaři,
hudební doprovod obstarala kape-
la Lácaranka a country skupina
Mlha.

Po napínavé sportovně-doved-
nostní hře přišel opravdový zlatý
hřeb večera, kterým se stalo vy-
stoupení mladých (a pro někoho i
krásných) kankánových tanečnic,
jež se setkalo se zaslouženým bouř-
livým potleskem.

Nebýt obětavého přístupu mno-
ha mladých lidí jistě by takový ples
nebylo možno uskutečnit. Patří jim
proto dík a přejme jim mnoho chu-
ti a elánu do dalších akcí.

Zdař Bůh!
Lukáš Esterka

VII. Orelský
valentýnský ples

21. února pořádala Šilingrova župa plavání v Ratíš-
kovicích. Naši jednotu Orel reprezentovalo celkem
12 účastníků (byla nejpočetnější). Získali jsme cel-
kem 10 medailí, z toho čtyři zlaté.

 Anna Bábíková



Dolní Bojanovice 21

Květen Pouť na sv. Klimentek
Den strýčka Petra

Červen Malá kopaná
In line hokej

Červenec Dětský stanový tábor

Srpen Střelba prakem
Turnaj v odbíjené

Září Nohejbal
Burčáková šestka

Prosinec Šachový turnaj
Mikulášská besídka
Živý betlém

Šachový  turnaj
Dne 24. ledna 2004 se uskutečnil první šachový tur-

naj pořádaný jednotou Orel ve spolupráci se Základní
školou Dolní Bojanovice. Turnaj proběhl v nové orelské
klubovně v přístavbě Základní školy.

V kategorii „muži“ zvítězil z deseti soutěžících Marian
Bohun, který ve finále porazil Petra Hunču. Na třetím
místě se umístil Radek Rosenzweig. V kategorii „žáci,
žákyně“ obsadili první dvě místa Petr (1.) a Michal (2.)
Purmenský. Na třetím místě skončili taktéž sourozenci
– Pavel a Katka Zigáčkovi. Celkem se této kategorie
zúčastnilo deset hráčů.

Ukázalo se, že mezi mládeží je zájem o to, aby vznikl
orelský šachový kroužek, kde by se hráči mohli nadále
rozvíjet. Jeho vedení se ujal Jan Budovič. Zveme všech-
ny příznivce tohoto sportu mezi nás. Kroužek probíhá
každou sobotu v 18.00 hod. v nové přístavbě základní
školy.

Za jednotu Orel Josef Vraňan a Petr Jordán

Orelské akce v roce 2004

Čtvrtá celorepubliková Tříkrálo-
vá sbírka se konala v naší obci
v sobotu 3. ledna 2004.

Stalo se tradicí, že začíná na
obecním úřadě. Celkem 20 vedou-
cích skupinek (13 dívek a 7 chlap-
ců) pomohla obstarat Jaroslava
Sládková ml. Asi 50 koledníků –
králů zajistila paní učitelka nábo-
ženství  Marie Dvořáková. Zaháje-
ní se zúčastnil také starosta obce
p. Stanislav Fatěna, který pronesl
ke koledníkům povzbudivá slova,
O. Petr Karas dal požehnání na
cestu s přáním, aby ho předali do
všech domů a také ředitel Oblast-
ní charity p. Václav Salajka popřál
koledníkům, aby byli mile přijati.

V 10 hodin bylo zahájení sbír-
ky oznámeno místním rozhlasem
a za zpěvu písně „My tři králo-
vé“ se 20 skupinek koledníků ro-
zešlo po celé naší obci. Koledníci
ozdobeni korunkami, někteří
i v kostýmech, navštívili asi 800
domů. Téměř všude jim byly ote-
vřeny nejen dveře, ale i srdce
a štědré ruce. Roznášeli radost
a za to byli obdarováni nejen fi-
nančními dary, ale i různými pa-
mlsky.

V DOLNÍCH BOJANOVICÍCH
V ROCE 2004

TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA



Zpravodaj22

Vraceli se zpět na OÚ, kde pře-
dali zapečetěné pokladničky po-
mocnému asistentovi Tříkrálové
sbírky Mgr. Haně Martínkové, kte-
ré přišel na pomoc i její manžel.
Za obecní úřad byla určena
p. Dana Poláchová, ale nechyběla
ani místostarostka ing. Eva Rajch-
manová. U počítače vypomohla
Zita Purmenská a její syn Michael.
Koledníci byli vítáni teplým čajem
a tatrankami.Tuto záležitost per-
fektně zvládla Miroslava Červen-
ková – členka farní charity.

Než děti odcházely, bylo jim
ohlášeno, kolik vykoledovaly.
Akce se jim velmi líbila.

Díky vám, 2 849 našim obča-
nům, uložil p. starosta obce
kolem 13. hodiny do trezoru
77. 731,- Kč. Peníze byly převede-
ny 5. ledna 2004 na konto České
katolické charity Praha. Sbírka je
určena pro ty nejpotřebnější u nás
i v zahraničí. Ať Vám Pán štědře
odplatí.

Sbírku organizačně zajistila
a řídila, tak jako v letech přede-
šlých, vedoucí farní charity Vojtěš-
ka Kršová – asistent pro Tříkrálo-
vou sbírku 2004.

Vojtěška  Kršová

Občas se mluví o tajných chodbách, které by měly
spojovat Čejkovice a Holíč, snad přes Dolní Bojanovi-
ce. Je zajímavé, že tyto pověsti jsou v Holíči, Hodoníně,
v Dolních Bojanovicích, na Poddvorově a v Čejkovicích
shodné. Mnohé propady půdy leccos naznačují. Víme
o nich i v naší obci.

Do těchto pověstí se pokouší vnést světlo i naši obča-
né – p. Josef Pospíšil z Josefovské ulice a p. Josef
Opavský ml. z Cacardova. Prováděli průzkum Templář-
ských sklepů v Čejkovicích a v bývalé „Tabáčce“
v Hodoníně, kde měla chodba vyúsťovat.

Rovněž vyčistili „Starou studnu“ v Bojanovském lese,
kde se za dva roky obětavé práce dostali na dno v hloub-
ce 37 metrů. Zajímavé je, že ani v této hloubce neobje-
vili žádný vchod do nějaké chodby, jak se předpokláda-
lo. Není tu však žádná voda, ačkoliv v blízké hájence je
voda již v hloubce 5 metrů.

Také v bojanovské Zádruze objevili neznámou chodbu.
Předpokládáme, že se k této problematice podrobně

vyjádří v některém z následujících čísel p. Josef Pospí-
šil. Jistě to bude vhodný příspěvek ke stoletému výročí
založení vinařského družstva „ZÁDRUHA“, které si při-
pomeneme v roce 2005.

- R.R. -

C O  M N O Z Í  N E V Í T E



Dolní Bojanovice 23

V katastru naší obce stojí dva kříže
z pískovce, které tesal mistr kamenický
Ferda Štábla z Hodonína. Jeden je na za-
niklé cestě do Moravské Nové Vsi, byl
postaven na začátku první světové války
v roce 1914. Druhý stojí na rozcestí dnes
nové cesty, která vede do Mutěnic a byl

V tomto roce uplyne 90 let od začátku I. světové války. Signálem k válce byl
atentát na rakouského následníka trůnu Ferdinanda d´Este v Sarajevu 28. červ-
na 1914. Rakousko – Uhersko vyhlásilo 28.7.1914 válku Srbsku. Pak se do války
postupně zapojily téměř všechny významné státy světa. Válka skončila po čty-
řech letech podepsáním příměří 11. 11. 1918. Bojovalo v ní 70 milionů vojáků,
z nichž 10 milionů zahynulo a 20 milionů bylo zraněno. Tato válka přinesla celé-
mu lidstvu nesmírné útrapy.

Pr vní  světová vá lka

Dva následující příspěvky se dotýkají poměrů v naší vesnici za této války.

DVA KŘÍŽE – OSAMĚLÉ PŘIPOMÍNKY I. SVĚTOVÉ VÁLKY
postaven až v roce 1921. Tyto kříže věno-
vali František a Kristina Maršálkovi. Určitě
se ptáte, proč tak velký rozdíl mezi ukon-
čením války a postavením druhého kříže.
Jenom v krátkosti chci tento rozdíl vysvět-
lit. Je to z ústního podání, které vyprávěla
stařenka Maršálková svým vnukům.

„Manželé František a Kristina Maršál-
kovi měli jediného syna, který byl již
v roce 1914 ženatý s paní Marií Frýdko-
vou z Mor. Nové Vsi. Krátce před vypuk-
nutím I. světové  války v r. 1914 se jim
narodil druhý chlapec (první jim zemřel
ještě v dětském věku). Ihned po naroze-
ní syna narukoval jeho otec do války.
Proto se jeho rodiče František a Kristina
rozhodli darovat kříž, jako prosbu o na-
vrácení syna.

V roce 1917 přijel jako voják na „or-
láb“- dovolenou - a v dubnu 1918 se jim
narodila dcera. Válka skončila a také to
obrovské utrpení jak vojáků, tak těch,
kteří zůstali doma. Všichni trpěli velkým
hladem, neboť to, co si vypěstovali
a neukryli, vše jim bylo sebráno četníky
pro zásobování armády. Snad v každé
druhé rodině oplakávali své mrtvé. Na

Jeden z Maršálkových křížů, který byl
postaven v roce 1914.



Zpravodaj24

pomníku padlých, který je postaven
u kostela v naší obci, je 65 jmen naruko-
vaných mužů, kteří se do naší obce již
nikdy nevrátili. Nejmladší padlý je P. Vo-
jáček narozen r. 1898 a zemřel v roce
1918. Část těch, kteří se vrátili domů,
byla trvale invalidní.

Rodiče, manželka a děti Maršálkovi
marně čekali doma na svého vojáka. Byl
již rok 1920 a stále nevěděli, co se sta-
lo, neměli žádné zprávy o úmrtí, ani zda
žije. Až v roce 1921 dostali zprávu, že
jejich syn je naživu. Byl legionářem na
ruské frontě a vrací se domů. Kdo zná
dějiny československých legií ví, že ná-
vrat domů byl velmi dlouhý a strastiplný.
Vlakem jeli přes celou Sibiř asi 8 tis. kilo-
metrů až do Vladivostoku, kde přesedali
na lodě o obeplouvali jak Indii, tak celý
kontinent Afriky. Proto se vraceli  za 3 až
4 roky po ukončení války.“

A tak na poděkování za vrácení syna
z války byl postaven kříž na již zmíněné
cestě do Mutěnic až v roce 1921.

- R.R. -

V roce 2004 je devadesáté výročí od
vypuknutí první světové války, která skon-
čila v roce 1918. Z Dolních Bojanovic
narukovala velká část mužů do rakouské
armády. Většina z nich se vrátila, ale řada
z nich padla. Muži, kteří se vrátili, vyprá-
věli často své zážitky z fronty.

Ostatní obyvatelstvo vesnice zažívalo
během války značnou nouzi nejen o běž-
né potřeby, ale hlavně o potraviny. Pro ilu-
straci, jak byl hlad krutý, dovoluji si uvést

Epizoda ze života pamětníka
první světové války

krátkou epizodu z vyprávění jednoho dnes
již zemřelého občana Dolních Bojanovic.

Válku prožíval jako chlapec ve věku 8 –
12 let. Otec byl na frontě a rodina neměla
o něm téměř žádné zprávy. Jednou v noci
bylo slyšet ťukání na okno. Na matčin
dotaz, kdo tam je, ozval se hlas otce, kte-
rý přicházel na „orláb“ (dovolenou). Mat-
čino přivítání znělo takto: „Člověče, tys
nám tady ještě scházel, my nemáme co
jest a ty si ideš dom“. Ráno otec rozdělil
kus komisárku (vojenský chleba) mezi
děti a odešel z domu. Vrátil se navečer
a sdělil matce, že našel něco, co by po-
mohlo. Byl to lán dozrávajícího ozimého
ječmene na poli velkostatku Písečný, kte-
rý sousedil s bojanovským katastrem.

V noci otec vzbudil vypravěče a jeho bra-
tra, dal každému pytel a srp a vydali se k lánu
ječmene. Tam nažali ječné klasy a v pyt-
lech je přinesli domů. Ráno klasy rozdro-
bili, na průvanu oddělili osiny od zrní a zrní
rozprostřeli k dosušení na plachtu. Za dva
dny bylo zrní proschlé. Vzali jeho část do
pytle a donesli k nedaleko bydlícímu sou-
sedovi, který vlastnil malý šrotovník na ruční
pohon. O nějakém motorovém pohonu
nebylo tehdy ani zdání. Za  chvíli, co se
dali do šrotování, přišla hospodyně s hr-
níčkem a brala si „mírku“ za použití šrotov-
níku. Když přinesli šrot domů, ihned z něj
maminka zadělala těsto a na plotně upekla
bélešky. Vypravěč ukončil epizodu slovy:
„A to bylo tak dobré“.

E. Salajka

Pozn.:
I vojáci na frontě trpěli takovým nedo-

statkem jídla, že jedli i „chrast“ z řepy.



Dolní Bojanovice 25

V neděli 8. února 2004
se v naší obci uskutečnil
VI. dětský krojový ples. Víc
než měsíc předtím se za-
čaly scházet děti k nácviku
slavnostního vystoupení na
plese. Mladší skupina dětí
zatančila milé pásmo ta-
nečků s noblesním úvo-
dem, kdy se „tanečník“
uklonil „tanečnici“ a podal
jí růži. Starší zas překvapili
bezvadně provedenou
Českou besedou.

Maminkám, které oběta-
vě s dětmi nacvičovaly, pa-
tří vřelý dík. Ples navštívila
poprvé i skupina krojova-
ných dětí z Josefova. Děti
i dospělí se dobře bavili.
Rodiče se jim vzorně věno-
vali, často s nimi tančili
a dokonce ani nehubovali,
když jejich bíle odění po-
tomci zkoušeli po kolenou,
zda parkety dostatečně
kloužou.

Poděkování patří i de-
chové hudbě Šohajka
a všem pořadatelům.

Výtěžek z plesu bude
použit na další akce, které
pořádá MO KDU – ČSL pro
děti.

VI. dětský krojový ples
se vydařil. Tak zase za
rok naschledanou.

Dětský krojový ples

za MO KDU - ČSL  L. Fatěnová



Zpravodaj26

V měsíci červnu se současný kronikář naší obce
pan Jan Blaha (Dolní Bojanovice č. p. 551)  dožívá
70 let. Jenom v krátkosti si připomeneme nejdůleži-
tější okamžiky jeho života.

Obecnou školu ukončil v rodné obci Dolní Bojanovi-
ce v roce 1944. Pokračoval na  měšťanské škole v Ho-
doníně do roku 1945. Po osvobození naší vlasti byl při-
jat na církevní školu v Třebíči. Po zrušení církevních škol
přešel na klasické gymnázium do Brna, kde v roce 1953
maturoval. Po maturitě nastoupil k Československým
státním drahám. Tam pracoval až do roku 1988 převáž-
ně jako výpravčí, postupem času se vypracoval na statu-
tárního náčelníka.

Jeho celoživotní práce byla přerušena těžkým one-
mocněním, ochrnutím celého těla. Po pobytu v různých
nemocnicích se v Brně podrobil operaci krční páteře
a k 1. září 1990 byl dán do plného invalidního důchodu.

Při své náročné práci se věnoval i politické činnosti
v Československé straně lidové. Od roku 1960 do roku
1967 zastával funkci předsedy MO ČSL v Mutěnicích
a pak dvacet let tutéž funkci v Dolních Bojanovicích.

Od roku 1991 pracuje jako kronikář obce, byl jedním
ze zakládajících členů farní rady a byl členem redakční
rady farního zpravodaje CESTA od jeho vzniku až do roku
2003.

Starosta  p. Stanislav Fatěna a zastupitelstvo obce
přeje p. Janu Blahovi všechno nejlepší, hodně spoko-
jenosti a Boží požehnání.

K blahopřání se připojuje

Redakční rada Zpravodaje

Životní  jubileum

Dne 3. března 2004
tomu bylo 10 let, co zemřel
na infarkt v bavorském Pa-
sově, ve věku nedožitých
padesáti let, český písnič-
kář, básník, novinář, grafik
a exulant Karel Kryl. Ze-
mřel jeden ze symbolů pro-
testní písně 60. let a zaká-
zaný autor v „husákovském“
Československu 70. a 80.
let. Po revoluci v listopadu
89 byl známý svým nekom-
promisním postojem proti
jakékoliv sametovosti vůči
nepotrestání zločinů komu-
nismu.

Proč však vzpomínáme
K. Karla na stránkách na-
šeho Zpravodaje? Karel
Kryl totiž naši obec po re-
voluci několikrát navštívil
a z jeho vzpomínek vyplý-
vá náklonnost k ní a ke
zdejším lidem. Posuďte
sami: „Před nějakou do-
bou jsem byl v Dolních
Bojanovicích. Vinaři se
tam dali dohromady a vy-
rábějí vynikající víno. Mají
své sklepy, znají svých
sedm osm komunistů, kte-
ré tam měli, zbytek chodil
celých čtyřicet let do kos-
tela. Mají tam sbor, který
zpívá Stabat Mater. A když
jsem šel do sklípku a pili

KAREL KRYL
–  1 0  l e t   p o t é

 „Každý den má své sluneční paprsky.“

                         RONALD  LEONHARDT



Dolní Bojanovice 27

jsme, dal jsem si závody s cimbálovkou,
kdo toho zazpívá víc. Bylo to velice milé,
lidstvím nasáklé setkání. Tady lidi prostě
vědí, že musejí ostříhat révu, protože ji-
nak nebude rodit. To jim nikdo nemusí
říkat. Neřekl jim to ani pan Klaus, ani pan
Havel, ani pan Jakeš, ani pan tamten
nebo onen. To jsou lidi, a samozřejmě
nemluvím jen o těch vinařích, kteří
vždycky věděli, co mají dělat, aby bylo
dobré víno, aby byly jiné věci dobré.
A tenhle normální mozek tady vítězí.“

O smrti Karla Kryla jsem se dověděl
v den jeho skonu z rozhlasu po drátě, kdy
jsem právě ležel v jedné z brněnských
nemocnic. Léčení jsem měl ukončeno
den před jeho pohřbem, a tak jsem se
následující den rozjel do Prahy. Z nádraží
jsem jel tramvají k benediktinskému kláš-
teru v Břevnově, kde se pohřeb konal.
Přestože již minula doba disidentů a re-
voluční euforie, vyprázdnila se zde celá
tramvaj a zástupy směřovaly ke kostelu sv.
Markéty. Chrám už byl plný lidí a také okol-
ní prostranství bylo zaplněno. Po zádušní
mši sv., která se konala za účasti předsta-
vitelů náboženského, kulturního a politic-
kého života, byly Krylovy ostatky uloženy
na břevnovském hřbitově.

Co o Krylovi řekli význačné osobnosti
zúčastněné na smutečním obřadu?

Tehdejší arciopat benediktinského kláš-
tera v Břevnově, hlavní celebrant obřadu
a Krylův blízký přítel v exilu, Anastáz Opa-
sek: „Karel Kryl byl hluboce věřící člo-
věk“. Václav Malý, nynější pomocný bis-
kup pražský a jedna z vůdčích osobností
listopadové revoluce: „Kryl byl člověk,
který si dokázal stát na svém“.

Na závěr si připomeňme Krylovo hod-
nocení našeho národa:

„ Tento národ byl vychován ke strachu.
Strach je vždycky ve své podstatě racio-
nální. Setrvává v lidech a dokonce je hýč-
kán a přiživován. Lidi pobuřuje, když ně-
kdo řekne vlastní názor. Říkají: „Raději
ne“. Mají strach. O tom to celé je“.

A Krylovo vyznání k Velikonocům, je-
jichž dobu právě prožíváme: „Zvolil jsem
si Krista a kříž, ale kříž není pláč, kříž je
úsměv, to není „Pane, proč jsi mě opus-
til!“ Katolíci neslaví Kristovo ukřižování
jako svátek bolestný, ale naopak radost-
ný, nejradostnější ze všech, protože jde
o zmrtvýchvstání – důkaz, že lze přežít svůj
konec.“

-  F.K. -



Zpravodaj28

Výroční členská schůze se konala
2. března 2003. Byla obohacena před-
náškou ing. Františka Spěváka z Dubňan
– „Zpracování vína“. Také ochutnávka vína
přišla všem přítomným vhod.

Další přednáška na téma - „Chemické
prostředky a jejich využití v ochraně rost-
lin, ovocných stromů a révy vinné“ se ko-
nala 15. března 2003. Zajímavě o této
problematice přednášela ing. Marie Vei-
tová.

Velmi zajímavá přednáška ing. Přemysla
Michala s ukázkou aranžování květin, za-
měřená na velikonoční výzdobu v bytě
a na hřbitově, se uskutečnila v sále obec-
ního úřadu u mateřské školy 5. dubna
2003.

Beseda s dlouholetým členem výboru
a bývalým předsedou ČZS p. Květosla-
vem Bravencem se konala 11. dubna
2003 u příležitosti jeho životního jubilea
75 let.

Zájezd členů ČZS na FLORU do Olo-
mouce se uskutečnil 29. dubna 2003.

„Co můžu udělat pro své zdraví“ byl ná-
zev přednášky p. profesorky Marie Kubo-
vé z Jihlavy - sobota 28. června 2003.

11. října 2003 - Výstava květin spojená
s ukázkou aranžování s dušičkovou téma-
tikou.

MO ČZS  Dolní  Bojanovice

Další výstava květin a doplňků k aranžo-
vání na téma „Vánoce“ se uskutečnila
13. prosince 2003. Obě tyto akce před-
vedl ing. Přemysl Michal. O tyto akce byl
velký zájem.

Pravidelně se zajišťuje výkup hroznů –
p. Milada Matyášová.

V prodejně  Zahrádkaři a stavebniny
paní Zdeňka Čevelová zajišťuje potřeby
pro zahrádkáře – postřiky, hnojiva, osiva,
sadbu, apod.

Pravidelně dodáváme do prodejen, kte-
ré prodávají ochranné chemikálie, písem-
ný materiál „RELACE“ (vydává ÚR ČZS),
které obsahují aktuální informace o pro-
blémech ochrany rostlin pro drobné pěs-
titele a zahrádkáře.

V roce jsme rozšířili členskou základnu
o 13 nových členů.

Během roku 2003 nás opustili dva naši
členové – p. Petr Komosný a p. Štěpán
Kříž. Při rozloučení jsme položili smuteč-
ní kytku na místo jejich posledního odpo-
činku.

- A.R. -

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2003

Člověk nemůže mít všechno,
co by chtěl,
ale když se velmi snaží,
občas dostane to,
co potřebuje.



Dolní Bojanovice 29

C H O VAT E L S K É  O K É N K O

Několik rad pro jarní období
V jarním období je dob-

ré si uvědomit, jak hospo-
dárně krmit králíky, drůbež
a jiná zvířata. Pro zopako-
vání uvádíme několik zá-
kladních zásad.

U králíků je třeba postup-
ně přecházet ze zimního
krmení (seno, okopaniny,
zrno) na jarní krmivo. V ma-
lých dávkách přidáváme
nejprve smetanku lékař-
skou – „pampelišku“ a kop-
řivu, která je zvláště důleži-
tá pro vysoký obsah železa.
K dalším možným bylinám
ke zkrmování patří lebeda,
řebříček, hluchavka, heř-
mánek, lopuch, podběl,
atd. Velmi vhodným krmi-
vem je vojtěška a různé for-
my jetelů. Značně nebez-
pečné je podávat krmivo
zapařené, případně namrz-
lé. Nebezpečím při zele-
ném krmení jsou jedovaté
rostliny, nejčastěji zastou-
pené různými druhy prys-
kyřníků.

Je dobré si připome-
nout, že králík musí mít po
celý rok k dispozici seno,
které při krmení zařazuje-
me jako první. Podávaná
míchanice z brambor, na-

sekané píce a šrotu musí
mít vždy drobtovitou a su-
chou strukturu, nikdy ne
mazlavou. Před vařením
a zkrmováním brambor je
zbavíme klíčků, které obsa-
hují alkaloid solanin, ne-
bezpečný i pro člověka.
K ohryzu je vhodné podá-
vat větve stromů (jabloně,
hrušně, smrku, borovice,
atd.). Při zeleném krmení
snižujeme množství napá-
jecí vody.

V současné době je
vhodné, aby chovatel obo-
hatil krmnou dávku o umě-
lé zdroje vitamínů a mine-
rálních látek (PLASTIN,
ROBORAN, KONVIT, atd.)

Důležité je si připome-
nout očkování králíků proti
moru a myxomatóze.

Uvádíme ještě jedno do-
poručení:

Ve stáří mláďat jednoho
měsíce lze samici znovu
připustit a po 14 dnech
mláďata odstavíme. Jinak
králice ztuční a špatně za-
březávají.

O krmení drůbeže může-
me říci, že ke zdárnému
vývoji potřebuje zrní,
hmyz, masitou potravu,
zelené krmivo a směs  ze

šrotu a brambor ovlhče-
nou mlékem nebo vo-
dou. Toto jsou osvědče-
né zkušenosti našich
babiček a lze je stále vyu-
žívat.

Doporučujeme očková-
ní drůbeže proti tuberkuló-
ze a salmonelóze.

Pozn.: Podrobné infor-
mace najdete ve vývěsce
pro chovatele.

Nabízíme, jak připravit
smažený kuřecí řízek po
dijonsku:

Kuřecí prsíčka nakrájí-
me na řízky, naklepeme,
osolíme, opepříme, poka-
peme citronovou šťávou,
potřeme hořčicí a obalíme
v trojobalu. Smažíme na
rozehřátém oleji a po usma-
žení vložíme do kastrolu,
přikryjeme a dáme na 30
minut do rozehřáté trouby.
Jako přílohu můžeme po-
dávat vařené nové brambo-
ry s máslem a hlávkový sa-
lát.

ZO ČSCH



Zpravodaj30

Jako každoročně, tak i letos se na svátek sv. Štěpána
konala v Obecním domě za účasti starosty obce p. Sta-
nislava Fatěny, místostarostky ing.Evy Rajchmanové, rad-
ních ing. Jana Červenky a p. Stanislava Dvořáka volba
stárků pro rok 2004.

1. stárek Tomáš Makudera č.p. 514
2. stárek Vít Pospíšil č.p. 226
3. stárek Ondřej Kaňa č.p. 777
4. stárek Filip Rajchman č.p.   66

Přejeme jim hodně elánu, pochopení, zájem a po-
moc nejen krojované chasy, ale i ostatních občanů. Na
všechny krojované akce, které zajišťujete, vám přejeme
také pěkné počasí.

Věřte, že stárkovat není jednoduché.

Obecní knihovna se po
přestěhování nachází
opět v základní škole,
a to v nové přístavbě ve
druhém poschodí. Vchod
do knihovny je za školou
u sport. hřiště Základní
školy.

Knihy si můžete vypůjčit
každé úterý a čtvrtek od
13.00 do 17.00 hod.

Roční čtenářský popla-
tek pro dospělou osobu
činí 40,- Kč, pro děti, stu-
denty, důchodce 20,- Kč.

Půjčovní doba jsou
4 týdny.

Poplatky z prodlení vý-
půjční lhůty jsou:
I. upomínka 15,- Kč
II. upomínka 25,- Kč
III. upomínka 35,- Kč

Těšíme se na Vaši ná-
vštěvu v naší knihovně.

Josef Pitlach
knihovník

OBECNÍ KNIHOVNA

V o l b a  s t á r k ů

• Plošná deratizace v naší obci byla provedena firmou
ASANA ve dnech 2. 2. až 4. 2. 2004.

• Mateřská škola informuje
V pátek 9. ledna 2004 se uskutečnila v mateřské ško-

le divadelní klauniáda pod názvem „Žádný strach“.
Mateřská škola uspořádala 17. února 2004 ve svých

provozních prostorách velmi zajímavou besedu s lo-
gopedkou p. Krýsovou, která působí v Centru speciální
pedagogiky v Hodoníně. Velmi zajímavou a poučnou
besedu uvítali hlavně rodiče dětí, které mají problémy
s výslovností.

• Zápis dětí a den otevřených dveří se konal 25. února
2004 v odpoledních hodinách v budově mateřské školy.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

PODĚKOVÁNÍ
spolužákům a kamarádům, kteří věnují každoročně vzpomínku
a květinové dary p. Miroslavu Trechovi zemřelému v roce 1972.
 Děkuje sestra p. Božena Cmolová, která jim přeje hodně zdraví,

rodinné pohody a životního elánu.



Dolní Bojanovice 31

• Farní rada schválila ná-
vrh, že poplatky za církevní
obřady budou hrazeny ze
sbírky na pohřbu.

• V zimních měsících se
sportovní hřiště ve farní za-
hradě stalo velmi navštěvo-
vaným kluzištěm. Děkuje-
me o. Petru Karasovi a p.
Janu Jordánovi st. č. p. 135
za jejich obětavost.

Spokojení sportovci

• Obecní úřad děkuje Jo-
sefu Turkovi č. p. 539 za
spolupráci při údržbě míst-
ního hřbitova. Přispívá tak
ke spokojenosti nás všech.

• V Hodoníně byla ustano-
vena křesťanská akademie,
v jejímž rámci budou před-
nášet prof. PhDr., ThDr. To-
máš Halík, prof. Jan Sokol
PhD, CSc., RNDr. Jiří Gry-
gar.
Informace o přednáškách
budou včas oznámeny
a plakátovány.

• Z iniciativy fotokroužku
obecního úřadu se v měsí-
ci únoru 2004 započalo se
scanováním historických
fotografií a diapozitivů. Ně-
které fotografie budou vy-
staveny na Velikonoční vý-
stavě.

Zajímavá fotografie

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Zásadou je, že rozmrazené potraviny se nikdy znovu
nezmrazují. Hrozí nebezpečí otravy potravin.

Nikdy nedávejte do mrazáku teplé potraviny. Vzniká
tím příliš mnoho vlhkosti a námrazy.

Chcete-li mít pro hosty průzračné kostky ledu do ná-
poje, pak musíte vodu před zmrazením převařit.

Zmrazené rybí filé se dává na pánev ve zmrzlém stavu.
Necháte-li je nejprve roztát, ztrácí vzhled i chuť.

Mezi jednotlivé kusy masa nebo ryb vložte kuchyň-
skou fólii, aby nezmrzly v jeden blok a abyste je mohli
později snadno jednotlivě vyjímat z mrazáku.

Než dáte zmrazit drůbež nebo králíky, nechte je ale-
spoň 12 hodin ležet v chladu.

R a d y  p r o  d o m á c n o s t
Zmrazován í  pot rav in

Tuto fotografii přinesl pan Janošek Robek a zároveň
položil otázku, jestli víme, že Dr. Mons. Jan Šrámek byl
čestným občanem naší obce. Víte o tom něco? Podělte
se o to s námi.



Zpravodaj32

1998 1999 2000 2001 2002 2003
Leden 8,9 7,9 35,9 29,2 15,5 27,4
Únor 10,3 29,6 32,7 12,5 22,6  1,0
Březen 18,8 48,3 68,7 63,6 16,7   0,0
Duben 49,9 47,0 4,0   45,8 29,0 17,9
Květen 24,4 25,9 36,5 30,5 54,5 49,3
Červen 98,9 119,3 25,1 47,4 60,1 29,5
Červenec 55,2 54,9 118,9 104,1 63,8 41,6
Srpen 44,9 26,9 46,0 52,5 109,7 24,6
Září 127,5 30,6 50,2 124,7 30,3 37,1
Říjen 121,8 8,9 23,2 9,0 90,6 28,0
Listopad 25,4 61,4 75,2 36,5 42,8 28,5
Prosinec 13,0 32,2 39,7 29,5 33,0 51,6

Celkem 598,3 492,9 556,1 585,3 568,7        336,5

Vodní srážky sledované ve společnosti Kratina a. s. v letech  1998 -  2003

Drůbež se rozmrazuje přikrytá v lednici.
Čím pomaleji se bude rozmrazovat, tím
lepší bude její kvalita. Podle váhy drůbe-
že musíte počítat s 12–24 hodinami.
Vodu, která při rozmrazování vyteče, vylij-
te a drůbež pečlivě omyjte.

Uvařená vychladlá rýže ve vhodné ná-
době vydrží zmrazená až 8 měsíců. Roz-
mrazovat se má zavěšená v sítu asi 10 mi-
nut v páře nad vařící vodou.

Aby si zelenina uchovala barvu a chuť,
měli byste ji před zmrazením krátce (3-5
minut) spařit ve vařící vodě (blanšírovat).

 Zcela čerstvé ovoce všeho druhu se
dá výborně zmrazit a vydrží 8 až 10 měsí-
ců. Aby se plody při zmrazení nespojily,
nechte je nejprve namrznout rozložené.
Pak je můžete plnit do sáčků nebo do
vzduchotěsných nádobek.

Zmrazené ovoce byste měli při rozmra-
zování přelít horkou oslazenou vodou. Tak
si uchová barvu.

Petrželka a ostatní zelené byliny se dají
velmi dobře zmrazit. Nejprve je omyjte,
odstraňte silnější stonky, byliny dobře
osušte a pak nechte zmrazit. Zmrzlé stačí
v sáčku trochu zmáčknout a lístky se roz-
lámou na malé kousky.

Do mrazničky nedávejte celá syrová
vejce, byla by příliš hustá. Vejce buď nej-
prve lehce ušlehejte do pěny, nebo zmra-
zujte bílky a žloutky odděleně.

Dbejte na to, aby čerstvé potraviny, kte-
ré dáváte zmrazit, nepřišly do styku s již
zmrazenými. Vyšší teplota nových potra-
vin zmrazeným nesvědčí.

Úd
aj

e 
js

ou
 u

ve
de

ny
 v

 m
m

/m
2 .



Dolní Bojanovice 33

V letošním roce uspořádaly společ-
ně Český zahrádkářský svaz, Kratina
a.s. a Vinařský spolek místní výstavu vín,
která se konala v sobotu 13. března
v Obecním domě v Dolních Bojanovi-
cích. Tato výstava je současně i přípra-
vou na oblastní výstavu vín „Podluží
2005“. Uskuteční se v Dolních Bojano-
vicích v rámci oslav stého výročí zalo-
žení rolnicko-vinařského družstva Zá-
druha. Oblastní výstavy vín jsou ve
všech obcích oblasti Podluží velmi vy-
soko hodnoceny a o jejich pořádání je
mezi obcemi velký zájem. Pořádající
obec musí několik let dopředu zažá-
dat o její uspořádání. Výstavy se konají
pod záštitou ČMVVU a současně je
i nominační výstavou pro „Salón vín“.

Na oblastních výstavách Podluží se
používá „Stobodový hodnotící sys-
tém“. Z těchto důvodů jsme se rozhod-
li vyzkoušet si tento způsob hodnocení
již na letošní výstavě vín. Degustace pro-
běhla v neděli 7. března 2004 v dopo-
ledních hodinách v Obecním domě.
Pro zdárný průběh degustace je po-
třebný určitý počet proškolených de-
gustátorů, proto se uskutečnilo v pátek
27. února 2004 ve večerních hodinách
v Obecním domě školení degustátorů,
které řídil lektor VŠZ Lednice ing. Jo-
sef Balík. Školení bylo zdarma.

Na výstavě bylo vystaveno celkem
577 vzorků vín.

VÝSTAVA VÍNA

Základní škola Dolní Bojanovice pořádá

AKADEMII SVÝCH ŽÁKŮ
dne 16. května 2004 od 1500 hodin v Obecním

domě v Dolních Bojanovicích.

Během akademie vystoupí žáci základní
i mateřské školy se svým programem.

V průběhu dne bude v obou budovách škol
organizován Den otevřených dveří.

Bližší informace budou upřesněny plakáty
po obci od začátku  měsíce května.

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ

Září

Podzimní vítr zvedl bič
A réva chrání rameny
Od léta slunce ukryté.

Má třpyt jak drahé kameny

a sladkost písně. Nad prací
už první sloka začíná.

Kdy druhou, třetí uslyším?
Až skloním hlavu u vína.

František Fanyn Krša
Vinařův orloj



Zpravodaj34

Naše dechové a cimbálové muziky reprezentují obec na různých
akcích nejen po celé naší republice, ale také v zahraničí. A že dobře,
o tom svědčí písemná sdělení a poděkování např. z Plzně, Dalešic atd.

Vánoční koncerty dechové hudby Šohajka mají téměř dvacetiletou
tradici. Píseň „Slyšíš jak zvoní“ v podání Jožiny Ducháčkové se dosta-
la do podvědomí široké posluchačské veřejnosti na koncertech
a v rozhlase.

Cimbálová muzika Morava se mimo jiné prezentovala na  31. ročníku
Čejkovické laťky - halové závody ve skoku vysokém. Svým bohatým
repertoárem každoročně přispívá k dobré náladě na pražském Žofíně
při pořádání reprezentačního plesu fa BARUM CONTINENTAL.

Dechová hudba BOJANÉ účinkovala v Šanově u Slavičína  při svě-
cení kapličky za účasti pana arcibiskupa  mons. Jana Graubnera, kon-
certovala na mezinárodním  setkání muzikantů v Bílých Karpatech pod
záštitou  Senátu České republiky za účasti hudebních osobností  např.
skladatele Bohuslava Smišovského, Libora Salčáka a za účasti České
televize.

Také Svatováclavský sbor se svým orchestrem koncertuje. Jedním
z posledních vystoupení byl vánoční koncert v Popovicích u Uherské-
ho Hradiště, kde byla provedena mše J. J. Ryby „Hej mistře“. Sbor
s orchestrem zde hostoval již  po třetí.

Smíšený pěvecký sbor koncertoval také při svěcení obrazu do kaple
Tří králů v hodonínském domově důchodců za účasti preláta mons.
Jiřího Mikuláška - generálního vikáře brněnské diecéze.

CM Grajcar vystoupila na mezinárodním festivalu  mládeže v Hradci
Králové, kde doprovázela Slovácký krúžek z Tvrdonic. S úspěchem
účinkovali také na mezinárodním folklórním festivalu - Strážnice 2003.

Český rozhlas Brno vysílá každých 14 dní, vždy v sobotu hudební
pořad pod názvem „Coutry club“. V sobotu 21. února 2004 byla hos-
tem pořadu skupina Modrá pečeť z Dolních Bojanovic. Hudební redak-
tor p. Pavel Břoušek si pozval členy skupiny do živého vysílání. Zazně-
ly také blugrass-coutry písně z jejich hudebního nosiče „… já
nespěchám“. O této nahrávce se hudební redaktor p. Břoušek vyjádřil
velmi pochvalně.

Napsali nám... BOJANOVSKÁ
KUCHYNĚ

Zelňáky
0,7 l nastrouhaného zelí,
3-4 vejce, sůl, kmín,
majoránka, česnek,
strouhanka dle potřeby,
tuk na smažení

Zelí pokud je kysané nebo ste-
rilované propláchneme a pokrájí-
me na menší kousky. Můžeme
použít také nakrájené čerstvé zelí,
které povaříme 2 - 3 minuty. Při-
dáme vejce, sůl, kmín, majoránku
dle chuti, strouhanku podle potře-
by. Placky vytváříme pomocí lží-
ce, kterou těsto klademe na roz-
pálený tuk.

Škvarkové křeháče
200 g pol. a 200 g hladké mouky
200 g na hrubo mletých (seka-
ných) škvarků,
150 g tuku, 1/8 l mléka,
20 g kvasnic, 1 vejce,
1 žloutek, sůl, pepř,
kmín na posypání,
špetka cukru na kvásek,
bílek na potírání

Suroviny smícháme, vypracuje-
me těsto, které několikrát překlá-
dáme jako těsto listové. Necháme
odpočinout alespoň 3 hod., nejlé-
pe přes noc. Druhý den těsto roz-
válíme, opět přeložíme a znovu vy-
válíme na sílu asi 1 cm. Pak je
potřeme rozšlehaným bílkem, oso-
líme, okmínujeme a vykrajujeme
nejlépe kolečka velikosti koštovač-
ky. Necháme ještě vykynout na
plechu. Pečeme ve vyhřáté troubě.



Dolní Bojanovice 35

v sále obecního úřadu u mateřské školy.

Výstava bude otevřena:
11. dubna  2004 13.00 – 19.00 hodin

12. dubna  2004 13.00 – 19.00 hodin

14. dubna  2004  8.30 – 13.00 hodin

15. dubna  2004  8.30 – 13.00 hodin

16. dubna  2004  8.30 – 13.00 hodin

17. dubna  2004 13.00 – 18.00 hodin

18. dubna  2004 13.00 – 18.00 hodin

Obrazy Alois Síkora z Hodonína
František Svrček z Hodonína
Lubomír Lankaš ze Strážnice

Řezby František Setínský z Vacenovic

Staré fotografie z Dolních Bojanovic - fotokroužek

Výtvarné práce žáků Základní umělecké školy
v Dolních Bojanovicích

Při slavnostním zahájení výstavy v neděli 11. dubna 2004
v 15.00 hodin vystoupí žáci a učitelé  ZUŠ.

V š i c h n i  j s t e  s r d e č n ě  z v á n i  !

Jak vytvoříš obraz
Marie Esterková

Ze všeho nejdříve si najdi
malou komůrku.
Klíč stále měj ve svém srdci.

Do komůrky ukládej všechno:
ranní rozbřesk slunce,
let ptáka,
mihotavou záři hvězd,
modré čekanky u prašných cest,
dům plný lásky –
i slov, která bolí.

Do rohu, kde kvetou růže,
a tančí sluneční zář
 ulož
první bačkůrky,
první slůvko,
pramínek vlasů, slabikář

(a medvídek roztrhaný, kde se tady vzal?)

a pak už z nekonečných horizontů srdce
dávej v sázku své MÁ  DÁTI – DAL.

Tehdy otvírej jen tomu
kdo sám bohat
o poklad tvůj se podělí.

Nakonec vezmi plátno, barvy,
štětec nebo paličky
(to, čemu s propadla už navždycky)
a toužebně čekej
čekej
až se nad obzor vyhoupne barevná duha,
stoupne výš a ještě výš

a tam někde jasně uvidíš
ten obraz, který vytvoříš
k potěše lidského srdce.

FOTOKROUŽEK A OBEC DOLNÍ BOJANOVICE POŘÁDÁ

tradiční
VELIKONOČNÍ  VÝSTAVU



Zpravodaj36

Dne 19. února 2004 se přišlo rozlou-
čit s p. Františkem Juvou velké množ-
ství lidí. Pro mnohé bylo překvapením,
že tu byli mladí muži – svobodní v kro-
jích. Vysvětlení vyplývá z následujícího
příspěvku, který jsme dostali.

Před cestou krojované chasy do sou-
sedních vesnic na hody jsme se scházeli
u búd „ Pod ořechama“, kde nás čekal p.
František Juva – „majstr“, jak jsme mu
všichni říkali. Jeho rázný a energický po-
kyn „ tak hergot, nasedajte, kdy tam chce-
te dojet, v noci?“ se nedal neuposlech-
nout. Nasedli jsme a zazpívali jeho
nejoblíbenější písničku:
 „Zařehtali koně, ej v jednej maštalence,
 šíruje jich šohájek v canglovej košelce,
 ej, ej v canglovej košelce.“

Opustil nás pan František Juva

Za dobu 16 let, kdy nás vozil, nikdy
cestu neodmítl. Za to patří dík jemu i jeho
rodině. Na všech hodech patřili jeho
koně k nejpěknějším, což svědčí o jeho
veliké lásce ke koním. Kvůli nim opustil
i své řemeslo.

Jeho oblíbená píseň končí:
„Až zaroveň věžů, ej máju postavíme
a potom si hošije pod ňů vyskočíme,
ej, ej pod ňů vyskočíme.“

Pan František Juva, náš, „majstr“, nám
bude při tom chybět.

Josef Turek
Pozn. redakční rady:

On bude chybět i mnoha dalším obča-
nům naší vesnice, protože se svými koň-
mi nám všem sloužil při obdělávání vinic
a při práci na „záhumenkách“.



Dolní Bojanovice 37

ÚMRTÍ

SŇATKY

NAROZENÍ

Informace z matriky r. 2003: Narodilo se celkem 35 dětí, zemřelo 30 našich spolu-
občanů, bylo uzavřeno 16 sňatků.

Narozené děti v r. 2003 Rodiče dětí
Kateřina Hosajová, č.p. 420 20.10.2003 Milan Hosaja

Helena roz. Jůvová
Pavel Pospíšil, č.p. 605    8.12.2003 Pavel Pospíšil

Blanka roz. Makuderová
Vanessa Janů, č.p. 80  31.12.2003 Lenka Janů

První dítě narozené v naší obci v letošním roce je:
Kateřina Čechová, č.p.601      3.1.2004 Josef Čech

Iveta roz. Robková
Všem rodičům k narození dětí blahopřejeme.

Jitka Topenčíková Dolní Bojanovice, č.p. 146
Ing. Zdeněk Žák Lipov, č.p. 555

Bohumír Šťastný Dubňany
Marie Kolibová Dolní Bojanovice, č.p. 277

leden, únor 2004

Ludmila Kopřivová 59 let   8. 1. 2004 Hodonín
Jan Herka 68 let 16. 1. 2004 Kroměříž
František Juva 64 let 19. 2. 2004 Hodonín
Marie Švehlová 82 let   6. 3. 2004 Hodonín

Prosíme rodiče či rodinné příslušníky, kteří mají zájem o zveřejnění narození dětí
nebo svatby, ať jsou tak hodní a přijdou sdělit potřebné údaje na obecní úřad.



Zpravodaj38

B L A H O P Ř Á N ÍB L A H O P Ř Á N ÍB L A H O P Ř Á N ÍB L A H O P Ř Á N ÍB L A H O P Ř Á N Í

80 let
Červenková  Františka č.p. 667
Doležal Jindřich 126
Hubáčková  Božena    403
Hanáková Anežka 516
Jordánová Marie 105
Komosný Matěj 692
Košutková Josefa 38
Kuncová Pavla 431
Mrkvová Marie 689
Nováková Danuše 413
Opluštilová Žofie 431
Polášek Ludvík 725
Pospíšilová Josefa 686
Sládková Anna 89
Veselá Anežka 569
Veselá Františka 683
Vyktorinová Božena 669
Zahálka František 813
Zelinka Josef 707

81 let
Bílek Jan 678
Bílek Jan 308
Herková Anděla 738
Kostrhunová Růžena 431
Košutková Božena 532
Lichevníková  Štěpánka      763
Mráková Josefa 112
Nováková Františka 431
Topenčíková Marie  401
Trešková Marie                 213
Chládková Františka       716

82 let
Bravenec Vladimír 148
Červenka Josef 667
Ducháčková Josefa 743

V roce 2004 se dožívají životního jubilea tito naši spoluobčané:

Komosný František 695
Lekavá Františka 400
Matůšková Marie 271
Polínek Pavel 449
Pospíšil Josef 686
Račická Anna 132
Řezáč Karel 318
Štětková Františka 379
Štětková Vlasta 593

83 let
Červenková Anna 392
Esterková Vlasta 645
Ištvánek František 376
Lekavá Anna 398
Lekavý Václav 767
Matyášová Milada 562
Sasínková Ludmila 382
Trešek Jaroslav 213
Vlasáková Anna 431

84 let
Červenková Helena 272
Hlavenková Marie 431
Komosná Růžena 536
Komosný Michal 536
Komosný Štěpán 342
Kosík František 761
Mráka Jan 664
Pospíšilová Anna 162
Toman František 668
Esterka Michal 87

85 let
Bohunská Zdenka 685
Červenková Štěpánka 17
Ducháčková Marie 642
Janečková Štěpánka 525

Juvová Františka 641
Kaňová Marie 663
Lekavá Anna 147

86 let
Blaha Antonín 628
Křížová Josefa 596
Račická Františka 309
Surman Martin 735
Košutková Marie 145

87 let
Figurová Marie 431
Filipovičová Lucie 579
Kučerová Marie 577
Turková Marie 679

88 let
Červenková Cecílie 285
Kopuncová Josefa 613
Maršálková Klára 644
Vyktorinová Marie 632

89 let
Bílíková Františka 630
Konečný Josef 561

90 let
Kolibová Marie 338
91 let
Bílková Františka 544

92 let
Kaňová Anna 492
Komosná Cecílie 466

93 let
Ištvánková Františka 311
Viktorinová Marie 682



Dolní Bojanovice 39

Srdečně blahopřejeme, přejeme hod-
ně zdraví, životního optimismu a radost
z každého prožitého dne.

12. ledna 2004 č. p. 705
Václav Mrkva a Růžena roz. Turková

6. února 2004 č. p. 228
Květoslav Bravenec a Miroslava roz. Kaňová

30. října 2004 č. p. 224
Josef Kučera a Marie roz. Skoumalová

19. prosince 2004 č. p. 261
Vladimír Esterka a Františka roz. Dřevěná

V roce  2004 oslaví v Dolních Bojanovi-
cích 50 let společného života manželé:

slavíme
druhou květnovou neděli.

Našim maminkám
děkujeme za všechno,

co pro nás dělaly a dělají.
 Přejeme jim všechno nejlepší,
mnoho lásky a radosti z dětí.

SVÁTEK
MATEK

- R.R. -

Vítání do života



Zpravodaj40

C o  n á s  č e k á

21.3.2004 Jarní hudební festival Obec Dolní Bojanovice

28.3.2004 Jarní hudební festival a Český rozhlas Brno

4.4.2004 Jarní hudební festival

11.4.2004 Velikonoční výstava Fotokroužek a Obec D.B.

18.4.2004 Dolní Bojanovice

18.4.2004 Dívčí vínek Slovácký krúžek

23.4.2004 Koncert Zdravotně postižení

24.4.2004 Humanitární ples Zdravotně postižení

Diagonála a Obec D.B.

30.4.2004 Pálení čarodějnic Diagonála

16.5.2004 Akademie MŠ a ZŠ

40. let od otevření mateřské školy

30.5.2004 Pohádkový les MO KDU-ČSL

12.6.2004 Krojový výlet Slovácký krúžek

20.6.2004 Církevní pouť Božské Srdce Farnost

26.6.2004 Myslivecká noc Myslivecké sdružení

22.8.2004 Zarážání hory Slovácký krúžek

27.8.-31.8.2004 Letní kino Obec D.B. a Diagonála

28.8.2004 Chovatelská výstava ZO ČSCH

29.8.2004 Zahrávání hodů Slovácký krúžek

11.9.2004 Pouť do Žarošic Farnost

25.9.2004 Předhodový koncert Tonstudio

26.9.- 28.9.2004 Svatováclavské hody Slovácký krúžek

3.10.2004 Hodky s vinobraním Slovácký krúžek

 20.11.-21.11.2004 Hudební slavnosti sv. Cecílie ZUŠ a Obec D.B.

12.12.-19.12.2004 Vánoční výstava Fotokroužek a Obec D.B.

17.12.2004 Vánoční koncert ZUŠ ZUŠ



Dolní Bojanovice 41

Jeden z mnoha zvyků, který se zachoval v naší obci
Žehnání pokrmů o Velikonocích

4. dubna 2004   – Květná neděle  v 10.00 hodin
Pašie podle Evangelia sv. Lukáše

9. dubna 2004   – Velký pátek v 19.00 hodin
Pašie podle Evangelia sv. Jana
J. Gallus – Hándl: Ecce, Quomodo
Moritus lustus
G. P. Palestrina: Improperia
J. Kedrudek: Prapor Krále

11. dubna 2004   – Hod Boží Velikonoční v 10.00 hodin
V. V.  Hausmann:  Krátká slavnostní mše
G. F. Händel : Alleluja
A. Scarlati: EXULTATE DEO

Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty.
Diriguje BcA. Lucie Škrháková.

Hudba o velikonočních svátcích v chrámu sv. Václava
v Dolních Bojanovicích

Slovácký krúžek
pořádá

v neděli
18. dubna 2004

krojovaný

DÍVČÍ
VÍNEK

Hraje dechová
hudba Podlužanka.

Začátek
je v 15.00 hodin
v Obecním domě

v Dolních
Bojanovicích.

Srdečně zvou

pořadatelé

Toto žehnání souvisí se starou postní praxí, která začí-
ná Popeleční středou a končí velikonoční nedělí. V této
době čtyřicetidenního postu se dodržoval zákaz požívá-
ní nejen masa, ale i vajec a sýra.

Pokrmy byly o velikonoční neděli žehnány pro jejich
první domácí použití.

 Žehnání pokrmů připomíná, že společenství se zmrt-
výchvstalým Kristem u eucharistického stolu má pokra-
čovat doma v hostině lásky – agapé. Koná-li se požeh-
nání ve mši sv., říká kněz před závěrečným požehnáním
pouze žehnací modlitbu.

V dnešní době se na žehnání pokrmů přinášejí jen
vejce a pečivo – koláče.

 Rodina se před společným obědem o tyto přinesené
symboly velikonoc rozdělí. - R.R. -

Veselé
 Velikonoce



Zpravodaj42

VSPH  DIAGONÁLA Dolní Bojanovice
ve spolupráci místních čarodějnic

zve staré i mladé na

PÁLENÍ  ČARODĚJNIC
30. 4. 2004

v Dolních Bojanovicích „na cvičáku“
(Kynol. klubu)

Program:
PRŮVOD – v 17.00 hodin

z dolní zastávky
(sraz čarodějnic v 16.30!!!)

V 17.15 hod.
• NA CVIČÁKU •

– hry, soutěže, kokinka, párečky, ohýnek….
V 19.00 hod.

SLAVNOSTNÍ OHEŇ,
potom volná zábava do rána !!!

Hraje:
MODRÁ PEČEŤ (Dolní Bojanovice)

Myslivecké sdružení STUPAVA
Dolní Bojanovice Vás zve na

MYSLIVECKOU NOC
která se koná 26. června 2004.

Hraje dechová hudba Lanžhotčanka a DISCO,
které uvádí pan Karel Hnidák.

Čeká Vás bohatá tombola,
myslivecké speciality,
občerstvení.
Začátek je ve 20.00 hodin.

Srdečně zvou bojanovští myslivci

Srdečně Vás zveme do nově

otevřené trafiky na horní autobusové

zastávce,

kde můžete nakoupit veškeré

tiskoviny,

tabák a cukrovinky. Nabízíme dobíjecí

kupony všech operátorů a poskytujeme

službu fotosběrny.

Můžete u nás nakoupit i řezané květiny,

a to v pátek, sobotu a neděli.

T ě š í m e  s e  n a
V a š i  n á v š t ě v u !

Prodejné doba:

Pondělí - pátek 4.45 - 21.45 hodin

Sobota 6.00 - 20.00 hodin

Neděle 8.00 - 20.00 hodin



Dolní Bojanovice 43

Vás srdečně  zve na

FESTIVAL
TOLERANCE

V. ročník festivalu zrakově postižených
písničkářů a jejich hostů.

Přehlídka zájmové
umělecké činnosti (ZUČ) zdravotně

postižených občanů

Pátek – 23. dubna 2004
   18.00 hod.: vernisáž výstavy (ZUČ) zdravotně

handicapovaných občanů v Obecním domě 
Dolní Bojanovice - výstava ručních prací,
fotografií, počítačové grafiky a ukázky

amatérských videozáznamů

  19.00 hod. :  koncert
FESTIVALU TOLERANCE

Obecní dům Dolní Bojanovice

Vystoupení zrakově postižených
písničkářů a jejich hostů, účastníků

celostátních festivalů: Porta, Brána, Vivat vita
Olomouc, Souznění Karlovy Vary, …

Vystoupení dětského romského tanečního
a pěveckého souboru Šukar čavore

Vstup zdarma

srdečně zvou na

V. SLOVÁCKÝ
HUMANITÁRNÍ PLES

v Obecním domě
v DOLNÍCH BOJANOVICÍCH
SOBOTA – 24. DUBNA 2004

Začátek je v 19.00 hod.

Ú č i n k u j í  :
cimbálová muzika Zádruha,

dechová hudba Liduška

D a l š í  p r o g r a m :
diskotéka,  ukázky country tanců,

Moravská krojovaná beseda, mažoretky,
polonéza,  půlnoční kankán s překvapením,

bohatá tombola…

Cena vstupného na ples : 80.- Kč

Součástí plesu je i prodejní
výstava ručních prací zdravotně

handicapovaných občanů chráněné
dílny Charity Uherské Hradiště,

která bude přístupná již od 14.00 hodin
v předsálí Obecního domu

v Dolních Bojanovicích.

Po zakončení plesu pojede
do Hodonína autobus!

Občanské sdružení OÁZA HODONÍN
a DIAGONÁLA DOLNÍ BOJANOVICE

Občanské humanitární sdružení
OÁZA HODONÍN

a DIAGONÁLA DOLNÍ BOJANOVICE
a Obec DOLNÍ BOJANOVICE



Zpravodaj44

Montáž, opravy
a údržba

elektrických
zařízení

LUMÍR JANČÍK
Dolní Bojanovice
tel.: 606 914 613

NON STOP TAXI

Nabízí své služby
při svatebních

a jiných
příležitostech
i o nedělích
a svátcích.

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
půjčování profesionálního

čističe koberců zn. KÄRCHER

ŽALUZIE • ROLETY
•STÍNÍCÍ TECHNIKA

Prodej náhradních
dílů na žaluzie

Kontakt:  U Potoka 97
Dolní Bojanovice
tel. 518 372 644

IVS – PETR BUREŠZpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice
vychází čtyřikrát do roka.

Řídí redakční rada, odpovědná redaktorka: Zdislava Michnová
Členové rady: RNDr. Stanislav Bílík, CSc., Štěpánka Salajková,

Mgr. Hana Martínková
Grafická úprava a tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice

Registrační číslo vydané 28. 6. 2001, Ministerstvem kultury
ČR - MK ČR E 12438 • Náklad 1100 ks

Redakční rada ZPRAVODAJE si vyhrazuje právo na úpravu
a krácení rukopisů, při výběru dává přednost

textům stručným a věcným.
Uzávěrka Zpravodaje 1/2004 - 26. 2. 2004

Foto: L. Tomšej, L. Herka, R. Herka,
J. Jordán, O. Esterková

Titulní strana obálky: foto Jaroslav Skočík
Zadní strana obálky: foto J. Viktorin

MILAN DVORACKÝ

• P R O V Á D Í •
Opravy automatických

praček, myček,
elektrospotřebičů

dále elektroinstalační
práce včetně revizí

Dolní Bojanovice 846
Tel: 518 372 647

mobil: 723 124 525

Z U G A R

stavby  a  montáže
zámečnické práce

vodo - topo
instalace

Doprava materiálu
do 2,5 t.

Telefon:
518 372 241

608 44 62 00

• Výstavba •
• rekonstrukce •

• údržba •


